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SATLAHTIKE NUSKANDINO J.A.V. DESTROJERIPRIEŠO PALEISTA TORPEDA PATAIKĖ Į JACOB JONES PARAKO SANDELI
J.V. valdžia pasirašė tris sutartis su 
Brazilija kaučukui gaminti, apsaugai

Nauja Amerikiečių Baze racifike SOVIETU KARIUOMENĖ IŠDEGINO VISA MARLAMPOLĖS CENTRU SAKO NACIAI
WASHINGTON, D. C., kovo 

3 d.—Laivyno departamentas 
šiandien paskelbė, kad priešo 
submarinas prie May iškyšulio, 
New Jersey, šeštadienio rytą 
nuskandino J. V. valstybių de- 
strojerį Jacob Jones.

- Manoma, kad nelaimėje žuvo 
daugiau negu šimtas jurininkų, 
nes paprastai šios rųšies destro- 
jeryje esti iki 145 asmenų, jų 
tarpe karininkai ir jurininkai. 
Iki šiam metui išsigelbėjo tik
tai 11 jurininkų.

Išsigelbėjusieji gali suteikti 
labai mažai žinių, nes devyni 
iš jų buvo laivo viduje, kai įvy
ko sprogimas. Išsigelbėjusių jų 
tarpe nėra nė vieno karininko, 
visi yra paprasti jurininkai, o 
du yra tiktai mokiniai.

Iš pasakojimų nustatyta, kad 
priešo narlaivis paleido dvi tor
pedas. Manoma, kad pirmoji 
torpeda pataikė į šoną ir užmu
šė visus laivo karininkus, ku
rie buvo prie vairo ir ant til
telio. ši torpeda užmušė daug 
jurininkų, kurie miegojo pry- 
šakinėje laivo dalyje.

Antroji torpeda pataikė į lai
vo parako sandėlį, kur buvo su
krautos minos narlaiviams naiJAVOS SALOJE JAPONU KARIUOMENĖPRIVERSTA PASITRAUKTI 7 MYLIAS
Sąjungininkai numušė 12 japonų lėktuvų 

ir sulaikė priešą visuose frontuose
BANDUNG, Java, kovo 3 d. 

—Olandai, britai ir amerikie
čiai šiandien smarkiai pijote iš
keltas japonų kariuomenės da
lis ir vietomis jas privertė pa
sitraukti 7 mylias.

Sąjungininkai sulaikė japo
nus visuose trijuose salos fron
tuose.

Japonai gausiai vartoja lieps- 
nasvaidžius, bet jie nepajėgia 
prasiveržti į salos vidų.

Sąjungininkams va
dovauja gen. Porten

BANDUNG, kovo. 3 d.—Vi
sos sąjungininkų karo jėgos pa
vestos olandų kariuomenės vir
šininko, generolo van Porten, 
vadovybėm

Olandų kolonijų valdžia, ku
ri iki šiam metui buvo Bata- 
vijoj, tapo perkelta į Bandung, 
kad galėtų būti greta karo va
dovybės.

Japonai deda pastangas pra
siveržti į Surabaja bazę. Olan
dai sulaikė priešą, bet jie rei
kalauja, kad tuojau.' butų pri
siųstos karo medžiagos atsar
gos.

Burmoje britų ka
riuomenė ginasi

LONDONAS, kovo 3 d.—Bri
tų gem A. Wavell vadovauja 
Burmoje vykstančioms kovoms 
ir mano, kad jam pavyks šis 
frontas stabilizuoti.

Britai turi stiprias pozicijas 
Sitang upės pakraščiuose ir ne

kinti. Sandėlyje buvęs parakas 
sprogo ir viską sunaikino.

Laivo vadovybė nepastebėjo 
nariai vio . ir nematė leidžiamu 
torpedų.

Jacob’ Jones yra devintuoju 
J. V. karo laivu, kurį “ašies” 
karo jėgos nuskandino. Laivy
no departamentas skelbia, kad 
šis destrojeris skaitėsi vienu se
niausiu J. V. laivyno dės toj erių, 
nes buvo pastatytas 1918 me
tais.

Destrojcriui vadovavo kari
ninkas H. D. Black, kuris, ma
noma, žu'vo.

WASHINGTON, D. C., kovo 
3 d.—J. V. valdžia šiarfdien pa
sirašė tris naujas sutartis su 
Brazilija dėl glaudesnio bendra
darbiavimo. -Viena sutartis lie
čia kaučuko plantacijų sudary
mą Amazonės srityje.

Amerikos valdžia pasižadėjo 
duoti Brazilijai ginklų ir įvai
rios karo medžiagos žemyno 
apsaugai sustiprinti. Tuo pačiu 
metu suteiks 14 milijonų dole
rių paskola Victoria-Minas ge
ležinkelio linijai baigti.

Sutartį pasirašė Sumner Wel
les ir Brazilijos ambasadorius 
Carlos Marlins bei finansų mi- 
nisteris Arthur© Souza.

leidžia japonams jos peržengti. 
Britai turi žinių, kad japonai 
rengiasi smarkiam puolimui 
Burmoje, todėl ir ruošiasi juos 
sulaikyti.

Gen. Wavell lankėsi Burmo
je ir sugrįžo į Indiją didesnei 
armijai organizuoti.

Vokiečiai siūlys so
vietams taiką

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, ko
vo 3 d.—Werner von Scsulen- 
berg, buvęs vokiečių ambasado
rius Maskvoje, lankėsi sovietų 
fronte ir matėsi su4 fiureriu.

Švedijos korespondentai pa
tyrė, kad jo kelionė yra surišta 
su nauju Hitlerio taikos pasiū
lymu sovietų Rusijai.

Tvirtinama, kad Hitleris yra 
pasiryžęs pasiūlyti rusams labai 
geras sąlygas, tai yra, sugrįžti 
prie buvusio status quo.

Sovietai šaudo Rusi
jos ūkininkus

KUIBYŠEVAS, Rusija, kovo 
3 d.—Kuibyševo provincijos tei
smas nuteisė mirti du sovehozų 
prižiūrėtojus todėl, kad jie ne
pristatė reikalingo javų kiekio 
valdžiai.

Vienas kolchozo viršininkas 
paliko javus laiškuose, o vėliau 
pats suorganizavo grupę žmo
nių ir pavogė 21 maišą javų.

Ilgiems metams kalėjimai! 
buvo nuteisti kelių sovehozų 
administratoriai ii' darbininkai.

IJJTENŲ-ACM" Telephoto
Šiomis dienomis J. V. kareiviai iškeldinti Naujosios Kaledonijos sostinėje 

Nou’meaiij Tai sala, kuri randasi apie 500 mylių atstume nuo Australijos. Ja 
valdo-Laisvieji Prancūzai. Berlyno radijo stotis nusiskundžia, kad amerikiečiai 
laužo tarptautinius įstatymus.Prancūzu turtuoliZi' H. MORGENTHAU PASIŪLĖ KONGRESUI kenkė karui IMTI 10% NUO KIEKVIENO ALGOS

RIOM, Prancūzija, kovo 3 
d. — Buvęs prancūzų prem
jeras Daladier šiandien pa
reiškė teisme, kad Prancūzi
jos pramonininkai sabotavo 
valdžios pastangas karui lai
mėti.

Prancūzijos šchneider-Creu- 
zot plieno trustas atsisakė 
gaminti ginklus šiaurės Afri
koje.

Iš viso, sako Daladier, 
Prancūzijos pramonininkai 
vilkino ginklų gaminimą ir 
sabotavo visą karo pramonę.

Prancūzai smarkiai 
puola nacius

VICHY, Prancūzija, kovo 3 
d. — PetaTno vidaus reikalu 
ministerija šiandien paskelbė, 
kad okupuoto j Prancūzijoj gy
ventojai labai smarkiai puola 
vokiečius.

Prancūzai praeitais metais 
padarė 230 užpuolipių prieš na
cius. Vietomis vartojo dinami
tą, revolverius, šautuvus ir ki
tus ginklus.

Policija išaiškino 74 užpuoli
kus, bet kiti veiksmai iki šiam 
metui nepavyko išaiškinti.

— Turkų policija skelbia, 
kad bombos sprogimo metu An
karoj žuvo Jugoslavijos teisių 
studentas Omer. Bomba nupie
šė von Papenui kelnias, kai jis
ėjo pro šalį.

Vėliausios Naujienos Į
— Britų aviacija labai vykusiai bombardavo šalia Pary

žiaus esančius aviacijos fabrikus, kur prancūzai gamina lėktu
vus vokiečių armijai. z

— Javos saloje sąjungininkai sudavė labai stiprių smūgių 
japonams. Sąjungininkai tikisi japonus visiškai išvyti, jeigu gaus 
pakankamai atsargų.

— Šalia Gilbert salų 18 japonų orlaivių užpuolė J.V. karo 
laivyną. Amerikiečiai numušė 16 japonų lėktuvų. Vienas lakū
nas numušė 6 japonų lėktuvus.

— Vienas vokiečių lėktuvas nukrito Airijos teritoriyH. Vi
si jame buvę naciai užsimušė.

— Tvirtinama, kad J.V. generolas Stillwell bus paskirtas 
Kinijos štabo viršininku.

— Gen. Wavell išvažiuodamas iš Javos pareiškė, kad orlai-
vių ir kitos karo medžiagos siuntimas Javon nesustos nė vienai) Bežuvaujant kilo dideli snie- 
dienai. go pusniai ir jis paklydo. Be-

— Kartu su submarinu Jacob Jones žuvo 134 jurininkai.
— Britų valdžios sluoksniai tvirtina, kad šiomis dieneles 

kalbės Churchill ir suteiks dominijų teises Indijai.

Finansų sekretorius šiais metais nori 
išrinkti mokesčiais $9,610,000,000

WASHINGTON, D. C., kovo 
3d. — Finansų sekretorius 
Henry Morgenthau šiandien 
įteikė kongresui įstatymo pro
jektą, kuriuo siūlo šiais me
tais išrinkti iš J.V. gyventojų 
$9,610,000,000.

Finansų sekretorius reikalau
ja žymiai pakelti mokesčius 
tiems, kurie dabartiniu metu 
jau moka. 7

Be to, Morgenthau reikalau
ja, kad kongresas jam leistų 
paruošti įstatymą, kuris įsakys 
darbdaviui atimti 10% nuo 
kiekvieno darbininko algos ir 
mėnesio gale pasiųsti šia sumą 
valdžiai.

Japonai apšaudo 
Filipinų salas

WASHINGTON, D. C., kovo 
3 d. — Japonų karo laivai ap
šaudė kelis J.V. uostus trijose 
Filipinų salyno salose.

Japonai smarkiai apšaudė Ce
bu miestą ir Argao uostą, ku
rie randasi Cebu saloje. Apšau
dė Misos Tolong, . Dumaguele,

ORAS b
šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:20; leidžiasi

Marcia Bong, Negros saloje ir 
Bugo uostą Mindanao saloje.

Japonai paėmė tiktai dalį 
Mindanao salos, tuo tarpu sa
loje gyvenanti bolo maurų tau
tele paskelbė išnaikinimo karą 
japonams.

Nelson siūlo pakelti 
gamybą 25%

WASHINGTON, D. C., kovo 
3 d. — Karo gamybos tvarky
tojas Donald Nelson patarė vi
siems Amerikos darbdaviams ir 
darbininkams pakelti karo me
džiagos gaminimą 25%.

Nelson tvirtina, kad dabarti
niu metu kariuomenei reikalin
gi dideli karo medžiagos kie
kiai ir tiktai dirbant be per
traukos tatai galima pagamin
ti.

Stalinas pasiuntė 
laišką popiežiui

LONDONAS, kovo 3d.— 
Romos radijas šiandien paskel
bė, kac^ sovietų premjeras at
siuntė ilgą popiežiui laišką.

Šią žinią, italams suteikė la
bai artimi ir patikimi Vatikano 
sluoksniai.

Tvirtinama, kad Stalino pra
nešimas pasiekė Vatikaną prieš 
kelias' dienas, bet popiežiaus 
kanceliarija laiko paslaptyje 
laiško turinį.

Pėsčias iš Švedijos 
į Daniją

STOCKHOLM, Švedija, kove 
3d. — Kalle Nilson, 15 metu 
švedas, šiomis dienomis pėsčias 
atvyko į Danijos sostinę Ko
penhaga. Tai pirmas toks atsi
tikimas per ištisa 100 metų.

Nilson, Švedijos pakraščiu 
žvejų sūnūs, išėjo pažuvauti už
šalusiame Oresund sąsiauryje.

eidamas pusnynu pasiekė ne 
Švedija, bet Daniją, kur jis bu
vo pavalgydintas ir sušildytas-

Nuo Rygiškių Jono gimnazijos iki miesto 
turgaus aikštės nebeliko nė vieno namo

(Laišku per Lisaboną, Portugalija)
“Deutsche Zeitung im Ostland” korespondentas aprašinėja 

savo kelionę į Vilkaviški ir Mariampolę. Iš Vilkaviškio tesą ma
tyti vien tiktai griuvėsiai. Tiktai miesto pakraščiuose pasilikę 
atskiri darbininkų apgyventi nameliai.

Nuo artilerijos apšaudymo sugriauti ar sudegę namai da
bar esą valomi. Tuo budu esą ruošiama dirya naujoms staty
boms. Kai kurie sveiki pasilikę namai esą paimti valdžios įstai
gų reikalam#.

Mariampolėje, pasak laikraščio, besitraukia raudonarmie
čiai padegę visą miesto centrą. Vyriausioji miesto gatvė, prade
dant nuo Rygiškių Jono gimnazijos ir baigiant miesto turgaus 
aikšte, visiškai išdeginta ir išgriauta.

Liuteronų bažynčios, kurią laikraštis vadina vokiečių baž
nyčia, bokštą bolševikai nugriovę, manydami, kad vokiečiai ja
me esą įrengę slapta radijo siųstuvą.

Taip pat Suvalkų Kalvarijoj esą matyti sugriautų namų. 
Pakelėse korespondentas matęs daug žuvusių vokiečių karių 
kapų.

Naciai sušaudys
20 prancūzų

VICHY, Prancūzija, kovo 3 
d. — Vokiečių karo valdžia pa
skelbė, kad ji sušaudysianti 20 
prancūzų už sargybinio užmu
šima.

Tuo pačiu metu vokiečiai skel
bia, kad kovo 16 diena sušaudy
sianti kitus 20, jeigu iki to me
to prancūzų policija nesuareš
tuos pasikėsinto jų.

Vokiečiai tvirtina, kad jie jau 
turi areštavę pakankamą įkai
tų skaičių, kurie priklauso ne
ištikimiesiems.

— Morgenthau pataria grei
čiau įvesti visų maisto produk
tų paskirstymą, nes tuo sustos 
spekuliacija.

— Norvegijos pakraščiai la
bai sunkiai minuoti.

(
Šios Dienos ' ' AKARO VEIKSMAI
FILIPINŲ SALOSE: Japonu 

karo laivai apšaudė septynis 
uostus įvairiose Filipinų salo
se. šiaurinėje Mindanao saloje 
iškėlė kareivių.

OLANDŲ SALOSE: Rem- 
bang srityje, Javoje, sąjungi
ninkai privertė japonus pasi
traukti 7 mylias, šiandien nu
mušė 12 japonų orlaivių.

BURMOJ: Britai kovoja Si
tang upės pakraščiuose ir ne
praleidžia japonų dešinian jos 
krantan. Britų aviacija bombar
davo upės pakraštyj sutrauk
tas japonų kariuomenės dalis.

AUSTRALIJOJ: Japonų or
laiviai bombardavo Wyndham 
ir Broome miestelius, kurie ran
dasi šiaurinėje žemyno dalyje-

ATLANTIKE: “Ašies” nar 
laivis apšaudė Mona salą, ku 
ris randasi prie Puerto Ricc 
pakraščių.

RUSIJOJ: Pietų fronte sovic 
tų kariuomenė atėmė iš vokie 
čių devynis apkasus. Fronto Ii 
nijoj rusai rado 700 užmušt'/ 
vokiečių. Leningrado ir Stara 
ia Rusa srityje eina smarkiom 
kovos.

LYBIJOJ: Vokiečių aviacij? 
pasinaudojo mėnulio užtemimu 
ir bombardavo Suez kanalo zo 
ną, bet nuostoliai nedideli.

Vilniuje veikia stu
dentų choras

Vilniaus dienraštyje “Naujo
ji Lietuva” Alg. Gustaitis ra
šo, kad Vilniaus Universiteto 
studentų choras, bolševikų lai
kais likviduotas, vėl atnaujino 
savo darbiu.

J. Gudunas, Vyt. Černiaus
kas, Ašmutaitis ir kiti bolševi
kų buvo nužudyti, kiti tapo iš
vežti sovietų Rusijon.

Tačiau paskutiniu metu Vil
niaus chorą papildė nauji stu
dentai, kurie turi stiprius bal
sus.

Artistai pastatė “Su
drumstą ramybę”
Vilniuje veikiąs “Vaidilos” 

teatras pirmą karta pastatė Pe
tro Vaičiūno “Sudrumsta ramy
bę”.

Veikale dalyvavo šie akto
riai: VI. Jurkūnas, A. Sidaugas, 
E. Liobytė, Pr. Kuliešius ir ki
ti. Dekoracijas paruošė daili
ninkas Mečius Bulaka.

“Vaidilos” teatro meno vado
vu paskirtas Vilniaus miesto 
teatro aktorius Aleksandras 
Kemargis, o to teatro* direkto
rium — dailininkas Vaclovas 
Kosciuška.

— Kunigaikštis Aosta, buvęs 
Abisinijos vicekaralius ir išti
kimas Mussolini bendradarbis, 
mirė britų nelaisvėje. Jis sirgo 
džiova.

— Amerikos Raudonasis Kry
žius pasiuntė didelius maisto ir 
drabužių kiekius lenkų vaikams, 
kuriuos sovietu valdžia išleido 
iš savo teritorijos.
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ENGLISH 
- COLUMN -
DO YOU WANT TO BE 
A NURSE?

A generous lifetime “ has 
elapsed since Florence Night
ingale sailed off to the Crimea 
with a hindful of women vo
lunteers. Their efforts to aid 
the wounded soldiers were crude 
and fumbling because their 
skill was meager, but out of 
this beginning came the science, 
the art, ahd the spirit of mo
dern nursing.

In the present national em
ergency the Federal Govern
ment is calling for 50,000 well- 
qualified young women to en
ter schools of nursing in 1942. 
Some, vacancies are still open 
ip midyear classes to be admit
ted in March, and it is not too 
early to make arrangements to 
enroll in a fall class. Those who 
bęgin preparation this year for 
a .nursing career will have more 
than the satisfaction of serving 
their country in its time of 
great need. They will also pre
pare themselves for a post-war 
career offering a promising 
future.

' If you want to be a nurse, 
you should first of all have a 
sincere interest in and sym
pathy for people, be tactful, 
resourceful and adaptable. You 
should be between the ages of 
18 and 35 years, in good health, 
and a graduate of an accredit
ed high school offering a four- 
•ybar course.

It requires three years to 
complete the basic professional 
course in nursing. Only grad
uates from schools of nursing 
approved by the Illinois State 
Department of Tlegisration and 
Education are eligible to take 
the state examination which, 
must be passed in order to 
secure a c'ertificte licensing< - J C’y

them to practice as a register
ed nurse.

No other professional schools 
provide education at so little 
expense! to their students. All 
hospital schools provide main
tenance, including room, board 
and laundry. Expenses to be 
met by the student vary in 
different schools.

If you want to be a nurse, 
it is important that you select 
a good school. Here are some 
suggestions as to what you 
should look for in selecting a 
school:

* The good school is Conner t- 
cd with a hospital having a 
sufficient number and variety 
of patients to, provide board ex
perience in medical, surgical, 
and maternity nursing and in 
the care of children. In ad
dition, the good school offers 
experience in communicable di- 
i-tease nursing and in the care 
of the mentally ill either in its 
oWn hospital or through affil
iation with another hospital 
affording such experience.

The good school provides 
suitable living quarters for its 
students, has an adequate pro
gram to conserve the student’s 
health and offers social and re
creational activities which de
velop an all-around personality.

The good school has 'well- 
equipped classrooms and labor
atories for instruction in the 
nursing Urts, nutrition, ahd 
basic science courses. An up-to- 
date reference library stocked, 
with well-selected professional 
books, pamphlets and period
icals is another earmark of the 
good school.

Further suggestions that will 
aid you in choosing a good 
school can be obtained by writ
ing to the Illinois State Nurses’ 
Association, 8 South Michigan 
Avenue, Chicago.

Garsinkites “N-nose”

BIRUTES CHORO DAINŲ VAKARAS 
' KOVO 15 D.

Dainos mylėtojai (o jų tarp 
lietuvių yra didelis skaičius) 
pripratę laukti nekuriu muzika- 
lių parengimų kiekvieną metą. 
Vienas tokių parengimų — 
Naujienų Metinis Koncertas — 
praeitą savaitę sutraukė didžiau 
šią minią žmonių, kurie gerė
jusi lietuvių artistiškais talen
tais ir drąsino juos tolesnėm 
studijom.

Kitas toks dainų ir muzikos 
vakaras, irgi visų laukiamas, 
ZSa to seniausio visų lietuvių 
chorų — Birutės Choro.

Birutės metinis koncertas 
Įvyks kovo 15 d. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.
‘Birutės ‘vedėjas, gerbiamas 

Jonas Byanskas, pašvenčia ke
lis vakarus kas savaitė, kad ge
riausia prirengtų taip chorą, 
.kaip ir solistus šiam .parengi- 
mui. Programa bus tikrai įdo
mi, nes Birutė pildys (koncer
tinėj formoj) kaikurias dalis 
linksmos ir spalvingos operos 
‘-Čigonų Baronas”. Šią progra
mos dalį akompanuos orkestrą.

. Choras turi prirengęs visą 
eilę lietuvių kompozitorių dai
nų, ir visi žino, kad Birutė gra
žiai interpretuoja lietuvių dai
nas. Dalyvaus ir visų mylimi 
solistai, Aldona Grigoniutė, Al
girdas Brazis, Antanas Kamin
skas ir kiti. Apie juos visus pa
kalbėsime, vėliaus. Naujienybe 
programoj bus jaunas artistas 
pianistas, Robertas Byanskag,

Birutes mokytojo Jono ir žy
mios veikėjos ir gabios rašytos
ios Vandos Byanskų, sūnūs.

Pažymėkite kovo 15 d. — 
kad būti Birutės Koncerte.

/ Cicilija.

IŠLEISTUVĖS
Kariuomenėn Išvyko pp.

Romanų Sumiš
Pereita sekmadieni buvo su- 4- 4-

rengtos išleistuvės pp. Romanų 
namuose adresu 3206 S. Green 
street. Tai buvo išleistuvės mu
sų mylimo ir visiems žinomo 
dainininko sunaus Richardo į 
Dėdės Šamo kariuomenę. -

Išleistuvėms buvo suprašyti 
visi gimines ir draugai, kurie 
palinkėjo jaunam vyrui laimės 
ir geros kloties.

Pp. Romanai turi dar ir ki
tą jauną sūnų, kurs irgi gali 
būti pašauktas bet kurią dieną 
i kariuomenę.

Mes nuo savęs linkime pp. 
Romanams stiprybės, o jaunam 
sunui pasisekimo ginti šią. šalį! 
ir baimingai sugrįžti pas savo 
tėvus ir pas mus visus.

— Barbora Gurskienė.

TOME TAX-us
PILDO PER 20 METU 

J. P- VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

hn C Cuteite
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

b605’07 So. Hermitage Ave. 
WH South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
7- KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.)

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuviu 4- 

Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. Phone GROVEHILL 0142
1410 SO. 49th COURT, CICERO Phone CICERO 210Š

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1616 WEST 46’h STREET Phone YARDS 0781

S. P. MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

YARDS Ji 38
Phone YARDS 1139

LACHAWICZIR SUNOS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

NAUJIENŲ-ACME Photo
Dvidešimties penkių metų Mrs. Jessie Picciotto iš 

Staten Island, N. Y., pagimdė šias dvi ^suaugusias mer
gaites. Daktarai mano, kad operacija gali jas perskirti.

Vagies Sumuštas 
1 Valiulis Jau 
Pilnai Pasveiko
Skaudžiai Sumušė Galvą; Daug 

Plėšimų Northsidėje
Prieš keletą savaičių pikta- 

daris užklupo namo einantį 
northsidietį p. Joną Valiulį. Už
puolė jį r?pie U-tą naktį Va
liulio namų tarpduryj. Jam 
smogė į galvą, pramušdamas 
antakį, ir thda dingo.

Atsipeikėjęs, p. Valiulis rado 
ten pat tarpduryje vagies pa
mestus drabužius, kuriuos jisai 
buvo benešąs iš jo buto. Viduj 
viskas buvo išvartyta. Matyt, 
piktadaris ieškojo pinigų. Va
liulį gydė Dr. A. Montvidas.

Užpuolę čepukienę
čią pat apielinkėje yra poli

cijos stotis, bet piešimų ir už
puldinėjimų tas - visai betrukdo. 
Aną dieną prie A. ČcĮiukienes,; 
kuri tuo laiku ėjo į krautuvę, 
prisikabino vyras neva prašąs 
pusdolerio. Kai ji atsisakė pi
nigų duoti, tai nepažįstamasis 
puolė ištraukti jai iš rankų pi
niginę. Ji suspėjo pasprukti li
pas slėpti krautuvėje-

Bandė įsilaužti Butan
Ties num. 1531 North Oak

ley avenue, tik už pusės blo
ko nuo policijos stoties, į bu
tą skiepe bandė įsibrauti plė
šikas. Tai buvo apie 10-tą va
karo. Namiškiai buvo virtuvėj 
ir valgomajam, irj ten laikraš
čius skaitė ir radio -klausėsi. 
Vagiliui pasisekė atsidaryti 
miegamojo langas. Pusiau įlin
dęs į kambarį jis užsidegė deg
tuką ir ėmė žiūrinėti ar ko. nė
ra viduj. Tuo momentu šeimi
ninkė pravėrė miegamojo du
ris ir, pamačiusi neprašytą sve
čią, pradėjo rėkti iš išgąsčio, 
o vagilis nubėgo ir pasislėpė 
ieloje. K. č.

Jonas Grigaitis 
Apie Lietuvą 
Po Pereito Karo

Skaitys Paskaitą SLA 226 
Kuopos Susirinkime

NORTHSIDE. — šįvakar Gri
gaičio salėje, 8 tv.v., įvyksta 
SLA 226-tos kuopos susirinki
mas, kuriame pats salės .savi
ninkas, p. Jonas Grigaitis, kal
bės apie Lietuvą po pereito ka
ro.
' Kuopa dabar turi paskaitas 
kiekviename savo susirinkime. 
Pereitame apie geologiją kal
bėjo raštininkas J. Naujalis, o 
dabar išgirsime j. Grigaitį. Jis 
tą temą pasirinko todėl, kad ku
ras neseniai vėl praūžė per Lie
tuvą ir ją gal net daugiau nu- 
teriojo, negu pereitasis.

Matė, Kaip Lietuva Kūrėsi
Kai po pereito karo Lietuva 

tapo nepriklausoma, J. Grigai
tis tenai tuojau nuvažiavo. Ra
do kraštą išdegintą, išnaikintą. 
Įdomu yra išgirsti kai jis pa
sakoja, kaip Lietuva kūrėsi ir 
tvarkėsi. Išklausę jo kalbos šį
vakar, geriau suprasim, kokius 
baisius pėdsakus karas palie
ka.

Kviečiame visus kuopos na
rius, taipgi svečius susirinkime 
dalyvauti.

K. č.
(P.S. — Vakarykščiam pra

nešime apie susirinkimą kuo
pos numeris buvo klaidingai 
paduotas. Vietoj num. 276 tu
ri būti, — num. 226.

Spiegei Kompanijos 
Biznis Pakilo
6 Nuošimčius

.. • —■ ■ ■ ■ "

Spiegei, Ine. pardavimai 1941 
metais siekė $56,738,659. Jie 
buvo 6 nuošimčius didesni, ne
gu 1940 metais. Gryno pelno 
kompanija 1941 metais padare 
$1,605,676, <o 1940 metais gry
no pelno ji turėjo $1,791,445.

Spiegei kompanijoje dirba 
nemažas skaičius ir lietuvių, 
darbininku bei darbininkių.

4-

Žagariečiai Užprašo, 
į Savo Pramogą > 

-.....——-- —•

žagariečių Klubo Parengimas 
Ateinantį šeštadienį

šį šeštadienį, kovo 7 d., ža
gariečių klubas bus tikrai pri- 
siruošęs pavaišinti svečius ir 
viešnias, kurie atsilankys į 
Hollywood svetainę, į žagarie
čių metinį parengimą. Vakaras 
prasidės 7-tą valandą. Vakarie
nė susidarys iš visokių valgių 
ir bus darbščių šeimininkių pa
gaminta. Be to, bus išpildyta 
programa. Ji susidės iš damų, 
muzikos numerių ir svečių bei 
viešnių kalbų.

Šokiams grieš smarkus tėvas 
su sunais. Prie bufeto bus grei
tas patarnavimas ir kiti pato
gumai.

Tas pobūvis, kurs teiks daug 
smagumo, atseis visai nebran
giai — tik 55 centus asme
niui.

Žemaičiai, aukštaičiai, dzūkai, 
zanavikai, Joniškio, Meškuičių, 
Kruopių, Pašvitinio, Pakruo- 
jaus ir kitų parapijų žmonės, 
visi atsilankykite pas žagarie- 
čius smagiai laiką praleisti.

— žagarietis.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tek LAFayette 0094

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS-

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 ,p. p.

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimų, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius, Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas sų elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Speciale atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

AL J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenci j os Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo. 1—3 , ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Dainen. HEMlock 6699

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus, X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir ,7 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: II—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12. 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.

Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 
Telefonas YARDS 0818 

Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 
— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3395.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v, vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vėl. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

EDEFENSE

BUY 
UNITED 
STATES 

SAVINGS 
BONDS

ANDSTAMPS

MOW!#



l'ręįiądięnlg, kovos 4,
. r % Į : ■ --U-- . ...... --I - ■ ....... 1 --1 - ■ •. ._L_-

K. Augustas

j 7000 mylių automobiliu |
CXX.

LOS ANGELES RIBOS. — NEPATRAUKLUS VAIZ
DAI. — RESTORANAS, KURIS ATRODĖ LYG 
KOKS GRYBAS. — IŠGARSĖJĘS HOLLYWOOD. 
— KINO ŽVAIGŽDŽIŲ REZIDENCIJOS. — RO
BINSONAS. ‘ -

NAUJIENOS, Chicago, UI

World Playhouse
410 S. Michigan—Arti Van Buren

Geriausi Kino Artistai

I

Dar nebuvo nė antros valan
dos popiet, kai pasiekėme Los 
Angeles ribas.

Reikia žinoti, kad Los Ange
les ribose yra keli miestai. Jie 
tiesiog į daiktą yra susiliejo, 
nors ir vadinami kitokiais var
dais.

Aiškios ribos, kur vienas mie
stas baigiasi, o kur kitas prasi
deda, niekur nėra. Todėl pirma 
kartą patekus į Los vingeles 
metropolį visai nėra lengva su
sigaudyti.

Skubėjome per kalnus va
žiuoti, o kai atvažiavome, — tai 
nežinojome nė kur pasidėti.

Mes važiavome per tokias 
vietas, kurios nei savo gamta, 
nei savo vaizdais mus nežavėjo. 
Kalnai negalėjo mus imponuoti, 
kadangi dar visai neseniai mes 
buvome matę daug didesnius ir 
daug įspūdingesnius kalnus.

Tuose Minuose žolės visai 
mažai: Kur-ne-kur matosi maži 
krūmokšliai, o šiaip viskas iš
džiuvę. Mat, tai buvo “sausas” 
sezonas.

Kiek didesnių medžių irgi be
veik niekur nematėme, žodžiu, 
vaizdas buvo gana, nykus, kaip 
sakoma, markatnas.

Jeigu, sakau, tik tokios Los 
Angeles apylinkės tėra, tai nėra 
ko čia jomis didžiuotis. Nieko 
gražaus, nieko patrauklaus.

Vėliau savo nuomonę pakei
čiau. Kai kelias dienas Los An
geles mieste praleidome ir po 
jo apylinkes pasivažinėjome, lai 
turėjome progos įsitikinti, jog 
tai įdomus miestas, o jo apy
linkės — jei žinai, kaip ten nu
važiuoti — labai gražios, labai 
patrauklios.

Į miestą įvažiuoti pataikėme 
Jokiu laiku, kada prasidėjo la
bai didelis judėjimas. Tūkstan
čiai automobilių važiavo į kaž
kokią didelę pramogą. Mes va
žiavome dideliu bulvaru, kaž
kur pasisukome ir netrukus su
sigriebėme, kad vėl grįžtame į 
tą pačią vietą, iš kurios pradė

jome. ~
Jautėmės visi išvargę, todėl 

nutarėme kur sustoti, pasistip
rinti bei su pažįstamais kaip 
nors susižinoti.

Sustojome prie vieno resto
rano, kuris atrodė lyg koks 
grybas: tik stogas, o jokių sie
nų nėra. Baras apskritas. Lau
ke, aplinkui tą grybą, sudėti 
stalai. Viskas po atviru dan
gum.

Pavalgę ir kiek atsipeikėję iš 
kelionės, pradėjome telefonuo
li. Niekur jokio atsakymo. Ir 
suprantama: butų tiesiog nuo
dėmė tokį gražų sekmadienį na
mie praleisti. Juo labiau, kad 
jie tikrai nežinojo, kada mes 
atvažiuojame.
. Susėdome į automobilį ir vėl 
pradėjome važinėtis. Visai neti
kėtai atsidūrėme išgarsėjusia
me Hollywood.

Kino studijos, krautuvės, 
viešbučiai ir naktiniai klubai.

Tačiau mums ne tie dalykai 
rūpėjo. Jei jau atsidūrėme Hol- 
lywoode, tai pirmiausia suma
nėme pasukti į tą dalį, kur gy
vena kino žvaigždes.

Vėliau patyrėme, kad Holly- 
woode gyvena tik, taip sakant, 
“smulkiosios žuvys”. Stambio
sios kino žvaigždės turi savo 
rezidencijas kitur, — daugiau
sia Beverlv Hills.

Tačiau ir Hollywoodo rezi
dencijos, kurios kino artistai 
gyvena, gana gražios. Kai ku
rios jų aptvertos aukštomis 
tvoromis. Iš gatvės tų reziden
cijų beveik visai negalima ma
tyli. Juo labiau, kad ir pačios 
rezidencijos kažkur pasislėpu
sios medžiuose.

Visur palmės, visur gėlės.
Kartkartėmis iš tų rezidenci

jų išeina žmonės. Staiga Alekas 
tiesiog pašoksta automobilyje ir 
tvirtina, kad jis matęs žinomą 
filmų artistą, Robinsoną, į au
tomobilį lipant. •

(Bus daugiau)

O

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
šiais metais geriausių Amerikos ekrano artistų pri

pažinimas nubalsuotas Joan Fontaine ir Gary Cooper. 
Fontaine laimėjo kino meno akademijos aukso stovy- 
lėlę už vaidybą veikale užvardintame “Suspicion”. 
Cooper laimėjo už puikų suvaidinamą Sergt. York’o to 
paties vardo film oje.

Keli Detroito veikėjoj, sklei
džia lapelį, kuriuo agituoja už 
p-lės Masytės kandidatūrą į 
SLA Pildomosios Tarybos są
statą. Kadangi į tą agitaciją ne
švarios demagogijos priemonė
mis įpintas ir mano vardas, tai 
esu priverstas demaskuoti tą 
demagogiją.

Tame lapelyje mano vardu 
pakartojami šios panelės busty- 
tojams naudingi žodžiai iš ma
no rašinio, tūpusio Vienybėje, 
be paaiškinimo, kad ta citata 
paimta iš laikraščio. Tokiu at
veju kiekvienas tegali padaryti 
tik tą išvadą, kad ir Vitaitis tie
sioginiai prisideda prie to lape
lio išleidmo ir jo skleidimo.

Todėl šiuo pranešu SLA na
rių žiniai, kad aš neturiu nie
ko bendro su skleidžiama mi
nėtos panelės naudai agitacija 
ir be mano žinios įdėtas mano 
vardas į tą lapelį. Kartu prime
nu SLA nariams, kad tame ma ■ 
no rašinio paragrafe, kurio pir
mas sakinys pacituotas lapelyje, 
esu pareiškęs sekančiai:

“Bet svarbiausia yra tas, kad 
Masyl'ė labai mažai žino 
Susivienijimą, .o dar ma- 
nusimano apie atsakingas 
sekretoriaus pareigas. Vie-

toms pareigoms, neįmanoma 
sėkmingai, su garbe sau ir su 
nauda. Susivienijimui tose pa
reigose tarnauti.”

Nežiūrint šito mano pareiški
mo, p-lės Masytės busty tojai 
randa galimu mano vardą įterp
ti į jos busty tojų eiles. Tokį 
pasielgimą kultūringi žmonės 
vadina žemos rųšies demagogi
ja, kurią nesidrovi tik komu
nistai naudoti savo užsibrėžto 
tikslo atsiekimui.

Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 30c. iki 2 p. m., įskaitant 

taksus.
Pirma filmą tiesiai iŠ fronto ruožto t 

4*ta Sėkminga Savaitė.
“GIRL FROM LENINGRAD”

Taipgi vėliausios karo trump- 
menos iš U. S. S. R. ir

“SOVIET WOMEN AT WAR” 
v —•......................... *

■' ■
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Elektros Reikšmė Au
galu Gyvenime

šiai daigina sėklas. Po visos 
eilės bandymu d-ras Konne 
išvedė, kad 24 vai. elektriza
cija pagreitina' dygimą 38%, 38 
vai. — 20%, 72 vai — C>%.

pasisekė 
turi

Neabejoju, kad tokia agitaci
ja skleidžiama su p-lės Musy
tės žinia ir pritarimu, todėl 
gailiuosi, kad nepažindamas jos 
daleidau, jog ji gali būti gerų 
norų veikėja. Dabar pasirodo, 
kad taip manydamas skaudžiai 
apsirikau. **

Kiek aš pažįstu ir žinau S as F 
vienijimo reikalus, drąsiai galiu 
pasakyti, kad šioje valandoje 
Dr. M. J. Vinikas yra nepava
duojamas SLĄ sekretoriaus pa
reigose. Taip pat SLA nariai 
pasitarnaus savo organizacijai 
užkirsdami kelią partijų politi
kai Susivienijime — balsuoda
mi už visą dabartinę Pildomą
ją Tarybą. —-S. E. Vitaitis

PAMOKOS'
Anglų Kalbos
t Lietuvių Kalbos

Knygvedystės
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 .po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816 W. 33rd Place, Chicago, III.
- ------------------------------------------- -.............----- - —- • ■ ............. -

INCOME TAX
Patarnavimas

A. A SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Tel. CENTRAL 1824
VAL. 10 ryto iki 5 popiet. 

Antrad. ir ket. iki 8 vai. vak.
I ■ ■ • • -z

p-lė 
apie 
žiau 
SLA
nūs metus pasimokinu's- kuopos 
sekretoriaus pareigas atlikti, 
dar nereiškia tokio išsilavini
mo, kokis reikalingas SLA sek
retoriaus pareigose. Kuomet ji 
ilgiau padirbės kuopoje ir atsi
lankys bent į vieną SLA seimą, 
tik tuomet pradės suprasti, ko
kios svarbios ir atsakomingos 
SLA sekretoriaus pareigos , yra 
ir kad be tinkamo išsilavinimo

BELTONE pagelbės jums girdė
ti. Išduoda aiškų, natūrali toną. 
Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti. DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, telefonuokit ar
ba rašykit.
MELTONĖ HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
>»,! -'-1 •’ r' -1 Į’iil'mi.1 ii.Ii. " ' . . ii i/

BLACK

CITIES 
CARBON COKE ...........................

Sales taksai ekstra.

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP $10.50
SERVICE PETROLEUM $*| Q QQ

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine KA 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta vU 
Perkant ' “ ‘

žymiai pakei

Regular Saving

Gives Real Security 
UNIVERSAL SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Chicago, III.

Jau senai pastebėjo, jog ele
ktra vaidina kaži kokią rolę 
augalų gyvenime, bet labai 
maža kreipė į tai dėmesio. 
D-r u i Bekkereliui
pastebėti, kad augalai 
tam tikrą kiekį atmosferinės 
elektros ir suvokti elektros 
sroves augaluose.

D-ras Brand’as darė šitokius 
bandymus: vienos rųšies au
galai — vieni buvo palikti pa
prastose sąlygose, kili — ap
šviečiami 'nuolatine elektros 
šviesa, o treti — apšviečiami 
tos pačios elektros šviesos, 
bet su perstogėmis nuo 6 iki 
18 vai., temperatūroje nuo 
15° C.

(Pasirodė, jog nuolat apšvie
čiami augalai
čia anatominę savo lapų su
dėtį, be to, su pagalba elek
tros šviesos galima daryli to
kios sąlygos, kad augalai al
suos vienodai kaip dieną, taip 
ir naktį, ir ląstelės ims keisti 
savo sudarymą. Apšviečiant 
su perstogėmis po 12 vai. per 
parą, augalo organų sudary
mas palieka be permainos. 
Buvo auginami augalai nuo
latinėje šviesoje ir su permai
nomomis 7 mėnesius, — kai 
kurie anksčiau ar vėliau žū
davo, o kiti greitai ir puikiai 
plėtojosi. Sėklos veikiamos in
dukcinės srovės dvgsta grei- 
čiau ir smarkiau, negu papras
tose sąlygose.

Nuolat veikianti srovė turi 
didelę įtaką dygimai ir , der
liaus padidinimui. D-ras Spie- 
szniew’as pamerkė stikliniame 
inde sėklų tarpe dviejų vari
nių plokštelių, kurios
sujungtos su indukcine špule: 
per sėklas ėjo srovė 2-3 minu
tes. Paskum tos sėklos buvo 
pasodintos į žemę, kur vėl 
buvo veikiamos jau galvani
nės srovės, temperatūroje nuo 
7° iki 10°. Bandymas buvo 
atkartotas 10 kartu ir davė 
tą, patį rezultatą, būtent: ru
giai ir žirniai išaugo 2 dienom 
anksčiau; pupos 3 dienomis, 
o sauliažolė 7 dienomis anks
čiau.

D-ras Konne nutarė ištirti 
smulkiau, kaip veikia galvani
nė srovė visokios rųšies sėk
las ir išbandyti, kurios rųšies 
ir kurios jėgos srovė geriau-

Amerikos gamtininkas Amo- 
nas Plauman’ąs nustatė su pa
galba daugelio bandymų, jog 
veikiant 0,03 ampero gąlvani-1 
nei srovei per 20 vai. žūva be
veik visokios rųšies sėklos, 
kurios esti prie anodo, bet 
los, kurios esti prie katodo, 
ne tik nežūva, bet auga stip
riau.

Iki šiol mes nagrinėjome 
galvaninės ir indukcines sro
vės reikšmę augalų gyvenime; 
dabar pažiūrėsim, kokios reik
šmes turi atmosferinė elektra 
augalams. Tam tikslui d-ras 
Spiesznev’as pastatė lauke izo
liuotus stulpus, galai kurių 
baigiasi aštria varine adata 
atmosferinei elektrai rinkti. 
Šitie rinkėjai buvo sujungti su 
vienas kitu laidininku, taip 
kad augalai plėtojasi įleklri- 
zuotame tarpe. Derlius buvo 
šitoks: rugių 28%, didesnis 
už paprastąjį, kviečių 56%, 
miežių 55%, avižų 62%, žir
nių 25%, dobilų 31%, bul
vių 11%, linų 44%. Padau
gėjo ne tik grudų, bet ir šiau
dų; be to miežiai subrendo 12 
dienų anksčiau negu papras
tose sąlygose. Augalai veikia
mi atmosferinės elektros prie
šinasi dar visokioms sėklos li
goms.

Baigiant reikia pasakyti, 
kad pritaikinti elektrą elektro- 
•kulturai kliudo dar daug ne- 
išspręstų klausimų.,

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

buvo

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

,S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560
Langam Uždangalus Padarom ant Užsakymo 
FlRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS. NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

V

kodėl kentėti dėl kojų. gXi“asg=ko: 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISV?... 
pirkdami u. s. defense bonus 

___  PAS ___

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr.

Taupytojams A
Mokame p 

3%% Dividendus
INSURED

\ Darom 1-mus
| Morgičius Leng- 

VOTr> Salvgom
TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Čia sudėti jūsų pinigai neša 3’/2% ir yra 
apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation iki $5,000-00.

Raštinė atidara kasdien nuo 8 v. ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieniais—iki 6 vai. vakaro

L

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau j visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap
draustos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

★ Duodam paskolas už 4’/z % ir aukščiau *

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGC 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE • Tel. VIRGINIA 1141

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianušir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066 
..... ...... r

Pilnai mokslinis gydymas visų 
chroniškų ligų vyrų ir moterų, 
naujausiu ir geriausiu Europiniu 
budu, patyrusių specialistų virš 
35 metų. Vartojamos importuo
tos gyduolės ir serum gydymui 
visų ligų. Specialis skyrius rup- 
tura ir pile sergantiems.
VALANDOS: nuo 11 ryto iki 8 vak.

NATUR-0 HEALTH INSTITUTE
(LOW COST CLINIC)
1869 N. Damen Ave. 

Pilone ARMITAGE 8200

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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The Lithuanian Daily* News 

’Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrove, 1739 S. Halsted St,, 
Chicago, 111. Telefonas Canal 8500.

Krizes metai
Šie <metai bus kritingiausi Ašies priešams. Per atei

nančius dešimtį mėnesių Jungtinės Tautos turės iš visų 
jėgų stengtis, kad karas nebūtų pralaimėtas. Pralaimėji
mo pavojus yra, — ko prieš du-tris mėnesius dauguma 
Amerikos žmonių nebūtų galėję nė įsivaizduoti.

Japonija pasirodė esanti daug galingesnis priešas, 
negu apie ją, buvo manoma. Ji baigia užkariauti piet
vakarinį Pacifikų ir tuo pačiu laiku veržiasi į Burma, 

„atkirsdama svarbiausių kelių, kuriuo Anglija ir Ameri
ka siųsdavo ginklus į Kinijų. Neilgai trukus, gali būti; 
užpulta Indija iš juros ir iš sausumos. Tuo- tarpu Euro
poje vokiečiai ruošiasi naujam ofensyvui. Jie gali pulti 
Rusiją, arba pasukti pietų link ir įsiveržti į mažųjų Azi
ją ir Šiaurės Afriką, kur maršalo Rommelio divizijos 
gauna vis daugiau ir daugiau sustiprinimų per Vidur
žemio jurų. !

Ar bus pakankamai jėgų sulaikyti agresorius tuose 
-frontuose? Du didžiausieji pavojai yra šie: Kinija gali 
būti visai atkirsta nuo susisiekimo su Britanija ir Ame
rika, ir jos sugebėjimas tęsti sėkmingų kovų prieš japo
nus tuomet labai sumažėtų; Rusija gali neatsilaikyti 
prieš naujų vokiečių antplūdį, kuomet, atėjus šiltesniems 
orams, Hitleris paleis į darbų visų savo karo mašinos 
galybę. Jeigu iš tų dviejų milžiniškų valstybių viena, ar
ba abidvi, kristų po agresorių smūgiais, tai Jungtinių 
Tautų padėtis pasidarytų labai kebli.

Ateinantieji keli mėnesiai parodys, kaip dalykai 
krypsta. Per tuos mėnesius Britanija ir jos dominijos, 
bet ypatingai Ameriką, turės daryti ką galėdamos, kad 
situacija butų išgelbėta? Kiekvienas šiandien pastatytas 
laivas, kiekvienas šiandien padirbtas lėktuvas — ir urnai 
pristatytas į mūšio vietų — reikš dešimtį kartų daugiau, 
negu toks pat laivas arba lėktuvas, pagamintas ateinan
čiais metais. šiemet bus nuspręstas karo likimas ir, kar
tu su juo, bus nuspręsta žmonijos ateitis šimtmečiams.

Laisvas darbas prieš vergų darbą
Demokratijų kova prieš nacius, fašistus ir japonus 

yra laisvo darbo kova prieš baudžiauninkų ir vergų dar-

Visose Hitlerio valdomose šalyse, taip Vokietijoje, 
kaip ir užkariautose arba “taikiu budu” okupuotose že
mėse, žmonės dirba aršiausios priespaudos sąlygose. 
Kiekvienas turi dirbti tokį darbų, kokį jam paskiria val
džia; dirbti tiek valandų ir už tokį atlyginimų, kokius 
valdžia nustato. Jokių teisių jie neturi: nei teisės pasi
priešinti išnaudojimui, nei teisės susirinkti ir pasikalbė
ti apie savo vargus, nei teisės pasirinkti gyvenimo vietų.

Su užimtųjų teritorijų darbininkais naciai elgiasi 
dar žiauriau, negu su vokiečiais darbininkais. Iš Lenki
jos ir Norvegijos, iš Slovakijos ir Belgijos jie gabena 
darbininkus į Vokietijų sunkiausius darbus dirbti, apgy
vendina juos neapšildytuose butuose ir duoda prasčiau
sių maistų. Tokių svetimšalių darbininkų Vokietija turi 
dabar keletu milionų, neskaitant karo belaisvių. Pana
šiu budu Japonija išnaudoja darbininkus Korėjoje, Man- 
džurijoje, Kinijoje ir kitose okupuotose teritorijose.

Amerikoje, Anglijoje ir britų dminijose darbo žmo
nės yra laisvi. Laisvų žmonių darbu čia turi būti paga
minti karo pabūklai totalitarinėms diktatūroms sumušti, 
ir jie turi but pagaminti kaip galint greičiausiu laiku. 
Demokratijos stojo į karų, neapsiginklavusios ir netu
rėdamos išlavintų kariuomenių. Joms tenka dabar ka
riauti ir’tuo pačiu laiku organizuoti savo pramones gink
lams gaminti. Jos turi dirbti daug sparčiau, negu vokie
čiai, japonai ir italai, kad per trejus, ketverius metus 
jos pagamintų daugiau, negu kad agresorių šalys paga
mino per šešis ar per dešimtį metų.

Laisvų žmonių darbas turi pasirodyti esąs našesnis, 
negu vergų darbas. Didžiausia atsakomybė čia krinta 
ant Amerikos pečių, nes ji vėliau už kitas šalis pradėjo 
ginkluotis ir iki šiol, tur but, dar nė trečios- dalies savo 
pramonės nėra pakinkiusi į karo gamybų. Amerika turi 
be atidėliojimo sumobilizuoti milžiniškas savo ekonomi
nės energijos atsargas laisvu darbininkų ir pramoninių 
kų susitarimu. Tiktai tuomet demokratijų pergalė bus 
užtikrinta, ;

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu

Metams -----  $8.00
Pusei metų -----   4.00

- Trims menesiams 2.00
Dviem mėnesiams----------- 1.50
Vienam mėnesiui--------.----- .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena Kopija _____________  3c
Savaitei ............... ................... 18c
Mėnesiui -------v----------------- 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ............................. $6.00
Pusei metų 3.2b
l'rims menesiams ........ 1.75
Dviem menesiams _______  1.25
Vienam menesiui.75

Užsieniuose:
Metams  $8.00
Pusei metų _______________  4.00
Trims menesiams _________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.
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HITLERIO “PRIŽADAI”
Iš Stockholm© pranešama, 

kad Hitleris davė “prižadą” ne
grįžti į Vokietijos teritoriją tol, 
kol jisai “galutinai” liesumus 
Rusijos armijų. Todėl jisai ir 
į Miuncheną neatvykęs daly
vauti savo partijos “šventėje”. 
Nacių fiureris dabar yra neto
li Rusijos fronto (sako, Smo 
lenske) ir ruošiasi pavasario 
ofensyvui.

Galima priminti, kad Hitle
ris yra davęs gana daug Visoc
kiu “prižadų”. Prasidėjus ka
rui, pirmas jo prižadas buvo 
nepadėti kareivio uniformos, 
kol nebus pabaigtas karas “pil
na” vokiečių ginklo pergale. 
Kitas jo prižadas buvo rudenį 
1940 metų padiktuoti anglams 
taiką Londone. Trecias jo pri
žadas buvo pabaigti karą ne vė
liau, kaip iki pabaigos 1941 
metų “didžiausiu istorijoje 
triumfu”.

STALINAS VISGI “APRĖ
PĖ” PABALTI

“Naujienose” buyo rašyta 
apie skirtumą tarp dviejų Sta
lino pareiškimo (“įsakymo ka
riuomenei”) versijų, pasiro
džiusių Amerikos spaudoje. 
Vienoje kalbama apie “netoli
mą” įvairių sovietinių žemių 
išvadavimą, jų tarpe ir Latvi
jos, Lietuvos ir Estijos; o ant
roje versijoje šios šalys nėra 
paminėtos.

Tačiau “The New York 
Times” vasario 26 d. paskelbė 
“nesutrumpintą” Stalino įsa
kymo tekstą, ir jame Pakaičio 
kraštai yra įdėti. Tas paragra
fas Rusijos diktatoriaus pareiš
kime Raudonajai armijai skam
ba taip: ■

■ ’• V 3 L i
“Nebetoli difena, kuomet 

galingi Raudonosios Armijos 
smūgiai nuims apgulą nuo 
Leningrado, išvalys vokie
čius iš Baltgudijos ir Ukrai
nos, Lietuvos, Latvijos, Esti
jos ir Karelijos miestų ir 
kaimų, išlaisvins, sovietinį 
Krymą, ir Raudonosios Vė
liavos vėl pergalingai plevė
suos visoje Sovietų žemėje.”
Atrodo, kad šitas pareiškimo 

tekstas yra ne tiktai “nesu
trumpintas”, bet ir šiek-tiek 
perredaguotas. Čia kalbama 
apie “vokiečių išvalymą” iš 
Baltgudijos, Ukrainos, Lietu
vos, Latvijos, Estijos ir Kare
lijos miestų ir kaimų, o ne apie 
jų visų grąžinimą į Sovietų Są
jungą. Tik paminėdamas Kry
mą, Stalinas, vadiną jį “sovieti
niu” ir žadą jį “išlaisvinti”.

Sugretindamas Lietuvą, Lat
viją ir Estiją su buvusiomis 
SSSR teritorijomis (Baltgudi- 
ja ir Ukraina), Stalinas parodė 
aiškią intenciją inkorporuoti 
Pakaičio kraštus į rusų impe
riją, bet jisai, matyt, vengė 
pasakyti tai nedviprasmiškais 
žodžiais. Ir nenuostabu. Tuos 
kraštus Stalinas buvo pavogęs, 
ir jam truputį nedrąsu prieš 
pasaulio opiniją reikalauti, kad 
ta jo vagystė butų pripažinta 
teisėtu dalyku!

BE REIKALO STRAKSI
Raudonieji, draugučįąi strak

si iš. džiaugsmo, kad Sir Stą- 
fford Cripps gavo vietą Angli
jos kabinete, ir bando iš šito 
fakto padaryti išvadą, kad 
“Naujienos” baisiai suklydo 
(dargi “susmuko”!) savo nuo
monėse apie tą Anglijos politi
kierių.

Well, — neklaidingumo pre
tenzijų mes niekuomet nesame 
turėję, ir nebūtų nieko keisto, 
jeigu pasirodytų praktikoje, 
kad Cripps yra kitoks asmuo, 
negu mes apie jį manėme. 
Prieš keletą melų iš jo kalbų 
buvo cituojami tokie žodžiai, 
kad Britanijos darbininkų in
teresų. atžvilgiu, liesą “jokios 

prasmės” ginti kapitalistų val
domą imperiją nuo Hitlerio; 
dar,, girdi, gal butų geriau, jei
gu Hitleris ateitų į Angliją ir 
paimtų kapitalistus už pakar
pos!

Sir Stafford Cripps tuomet 
buvo pacifistas. O paskui jisai 
pasidarė uolus agresingos poli
tikos rėmėjas prieš Vokietiją ir 
agitavo už “liaudies frontą” ko
vai prieš Chamberlaino vyriau
sybę. Dar vėliau Chamberlai- 
nas paskyrė jį specialiu savo 
pasiuntiniu į Artimųjų Rytų 
kraštus! šitaip Crippsas, kaip 
švytuoklė, svyravo iš vienos 
kraštu tiny bės į kitą. /

Ar jisai dabar jau nusistovė
jo, nežinia. Faktas yra tas, kad 
Darbo Partija, kuri Crippsą iš
metė, dar jo atgal nepriėmė, o 
į kurią nors kitą partiją jisai 
neįstojo. Todėl jo asmeninis 
“pagarsėjimas” gali būti tiktai 
laikino pobūdžio. Kad ir komu
nistai labai straksi, bet jie dar 
jokio įrodymo nedavė, kad ji
sai nėra “garsenybė tai valan
dai”. Pagyvensime, pamatysi
me.

DĖMĖS SAULĖJE

Komunistiški taradaikos iš 
viso labai mėgsta rėkauti apie 
kitų nesugebėjimą iš anksto 
pramatyti įvykių eigą ir atspė
ti ateitį. Jie nuolatos suranda, 
kad neišsipildė tokia arba to
kia “pranašystė”, kuri buvo 
išreikšta “Naujienose” arba ki
tame kuriame laikraštyje, ir 
jie skubinasi įtikinti savo da
vatkėles, kad jie (komunistai) 
esą vieninteliai pasaulyje gal
vočiai, kurie viską mato, viską 
žino ir visuomet sako tiesą.

Nesinori čia varginti skaity
tojų, kartojant pavyzdžius tų 
atsitikimų, kur komunistų 
“pramatymas” buvo taip žiop
las, kad jie šiandien net sar- 
matijasi apie tai prisiminti. Bet 
paimsime tą komunistiškos iš
minties įsikūnijimą, apie ku
rio neklaidingumą mūsiškiems 
Bimboms, Mizaroms ir Prusei- 
koms ir abejoti yra smertel- 
nas griekas. Paimkime patį 
Kremliaus Saulę, Staliną. 1939 
metų pabaigoje jisai pasiuntė 
Hitleriui šitokį Kalėdų sveiki
nimą:

“Vokietijos ir Sovietų Są
jungos tautų draugingumas, 
sucementuotas krauju, turi 
visokį pagrindą būti pastovus 
ir tvirtas. Josif Stalin.”
Taip Stalinas manė apie Ka

lėdas 1939 m., ir šituo jo įsį- 
tikinimu buvo pagrįsta visa so
vietų valdžios politika beveik 
per dvejus metus. Na, o kuo 
pasibaigė tas “pastovus ir tvir
tas”, sucementuotas krauju” 
draugingumas ?

Stalino garbintojai šiandien 
aiškina, kad jų Saulė jau 1939 
m. žinojo, kad Hitleris jį ap
gaus, ir todėl, kad ir kalbėda
mas apie “draugingumą, suce
mentuotą krauju”, jisai ginkla
vosi ir ruošėsi karui. Sakysi
me, kad taip. Vadinasi, Stalinas 
tuomet veidmainiavo ir jo Ka
lėdų sveikinimas Hitleriui bu
vo melas. Bet ar jisai pasakei 
mūsiškiems bimbiiunkams, kad 
jisai meluoja?

Ne, Jisai to jiems nepasakė! 
Jie aklai tikėjo Stalino žodžiu, 
kad draugingumas tarp hitle
riškos Vokietijos ir bolševikiš
kos Rusijos esąs pastovus ir 
tvirtas; ir tuo tikėjimu vado
vaudamiesi jie iki pereitų me
tų birželio 22 dienos stengėsi 
iš viso vieko Vokietijai patar
nauti. Jie šmeižė ir atakavo 
Prezidentą Rooseveltą už jo 
pastangas padėti demokrati
nėms valstybėms kovoje prieš 
Hitlerį. Jie kurstė Amerikos 
darbininkus streikuoti ir truk
dyti apsigynimo pramonę. Jie 
agitavo už “taiką” su Vokietija 
ir plūdo kiekvieną žmogų ir 
kiekvieną laikraštį, kuris stojo 
už- pasipriešinimą agresoriams.

Jie ypatingu įnirtimu plūdo 
“Naujienas” ir Grigaitį, kaipo 
“karo kurstytojus” ir Britani
jos bei Amerikos “imperializ
mo rėmėjus”. Kuomet “Nau
jienų” redaktorius savo kalbo
je Chicagos lietuvių Tautiškose 
Kapinėse, 1940 metais, per Ka
pų Phošimo šventę, pasakė, kad 
demokratijos turi sunaikinti 
agresingas totalitarines dikta
tūras, nes, perefrazuojant Ab
raomo Lincolno žodžius, “pa
saulis negali būti pusiau-lais- 
vas, pusiau-pavergtas”, — tai 
visos lietuviškos Kominterno 
žąsys per kelis mėnesius gago
je, negalėdamos nurimti,, kad 
Grigaitis šaukiąs prie kraujo 
liejimo!

žodžiu, komunistai dirbo iš
sijuosę Hitlerio naudai; būda
mi aklai įsitikinę, kad Stali
nas pasakė tiesą apie “su'ce- 
mentuotą krauju” draugingu
mą tarp nacių ir bolševikų. O 
kas paskui atsitiko?..

Ir ve dabar tie akli žmogu
čiai pučiasi ir giriasi publikai, 
kad jie esą geriausi pasaulio 
politikos žinovai!

Margumynai
ULTRAVIOLETINIAI 
SPINDULIAI—SVEI
KATOS PALAIKYTOJAI

Saulės spektras, kaip žinoma, 
susideda iš įvairiaspalvių spin
dulių, tarp, kurių yra ir nema
tomų ultravioletinių spindulių. 
Paprastas stiklas jų nepralei
džia. Dabar anglas Laniplough 
išrado naują stiklo rųšį, kurį 
jis pavadino ‘Mtastikliu”, ga
lintį ‘praleisti ultravioletinius 
spindulius. Jo sudėty, be kitų 
įvairių dalių,, yra didelis nuo
šimtis putnago. Šio stiklo gami
nimas, kol kas, gan brangiai 
atseina, kad jį galėtų plačiai 
vartoti. Ultravioletiniai spindu
liai gaivinamai veikia gyvulius 
ir žmones. Dviejų metų bandy
mų vaisiai parodė neįkainuoja
mą tų spindulių reikšmę. Pa
vyzdžiui, jaunas ir piktas oran
gutangas ultravioletinių spin
dulių paveiktas liko painus, 
tvirtas, ėdrus. Liūtai ir kiti žvė
rys laikomi narvuose, žymiai 
atsigauna nuo tų spindulių. A- 
togrąžų šalyse, kUr kiauras die
nas juos kaitindavo saulė, ne
stigdavo tiems žvėrims ultra
violetinių spindulių; musų kra
štuose, uždaryti į narvus, jie 
silpsta ir pirm laiko stimpa. 
Londono zoologijos sodnas bei 
žvėrynas žada visur į langus 
įdėti “vitastiklius”. Ultravioleti
nių spindulių teigiamai veikia
ma ir žmogaus organizmas. 
Smethwik’e, kur gaminamas ši
tas naujas stiklas, vienos mo
kyklos. languose įdėli “vitastik- 
lįai”. Tos. mokyklos mokiniai 
žymiai rečiau, ir mažiau serga, 
negu kitų mokyklų auklėtiniai.

NAUJAS ŽMOGAUS 
JUTIMO ORGANAS

žmogus turi, toli gražu, ne 
vien tik penkius jutimo orga
nus. Per XIX šimt. prie jų dar 
priskyrė; temperatūros, skaus
mo, pusiausvyros, sąnarių ir kt. 
jutimų organus. XX amž. pra
džioje manė, kad naujų jutimu 
organų žmogus nebeturi. Ta
čiau per paskutinįjį psichologi
jos kongresą prof. Kacas laikė 
pranešimą apie surastą dar vie
ną jutimo organą, kurį jis pa
vadinęs vibracinė Jo dėka 
žmogus jaučia greitas vibraci
jas (virpėjimus) ne ausimis, 
bet lytėjimu; Lytėjimo jaus
mas išsišakoja į slėgimo ir vi
bracijos jausmus.

Naujai surastas jausmas ir 
yra viena iš tų šakų, būtent vi
bracijos. Prof. Kacas rodė me
dinį nuolat judantį kubą.. Pa
lietus jį ranka, rodėsi, jog gir
di pirštais. Jo atrasią jausmą 
prof. Kacas- patvirtina tuo fak
tu, kad daugelis kurčiUkų gir
di muziką. Tokių žmonių tarpe 
buvo ir Bethovenas.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U JI E N O S E”

Spaudos Apžvalga
Nr. 3 — Redaguojamas Liet. Gen. Konsulato New York, N. Y.

(Tęsinys)
“Vis tik galima užtikrintai 

tvirtinti, kad tokio reikalą vi* 
mo nebuvo pateikta Vašinglo- 
nui ir kad oficialus asmenys 
čia nežinojo, ar p. Eden tikrai 
yra gavęs tokius reikalavimus 
ir ką yra britai padarę, jei iš 
viso kas daryta, ryšium su tuo. 
Ponas Stafford Cripps, deja, 
yra viešai rekomendavęs tokią 
Kryptį po sugrįžimo į Londo
ną.”

žydai vertina Arkivyskupo 
Skvirecko pagalbą

Amerikos Žydų Kongreso 
(American Jewish Congress) 
leidžiamas žydų reikalams sa
vaitraštis “Congress Weekly” 
š. m. vasario 20 dienos nume
ryje įdėjo liėtuvių-žydų santy
kius liečiančią žinią, kurioje 
tarp kitko sakoma:

“Dažnai pranešimai iš Dani
jos, Olandijos, Belgijos ir net 
Prancūzijos kalba apie įvai
rius, kartais didvyriškus, me
todus, kokiais tų šalių gyven
tojai išreiškia solidarumą per
sekiojamiems žydams. Nacių 
spauda ir radijas net tiesiogi
niai nurodė kelis atsitikimus, 
kur vietos gyventojai reiš
kė solidarumą persekiojamiems 
Vokietijos žydams ir taip pat 
Lenkijos į getus suvarytiems 
žydams. Dabar ateina tiesiogi
nės žinios iš Lietuvos Ambasa
dos Šveicarijoje, kurios pirmą 
kartą metą žvilgsnį į vietos gy
ventojų ir žydų santykius oku
puotoje Lietuvoje. Toje žinioje 
sakoma, kad katalikų arkivys
kupas Juozas Skvireckas gavo 
laišką nuo vyriausio rabino 
Abraomo D. šapiro, kuriame 
pastarasis išreiškia padėką ar
kivyskupui už ųo intervenciją 
pas nacių komisarą von Ren- 
tcln prašant parūpinti maišto 
žydų gyventojams.”

Dėl šitos žinios laikraštis ko
mentuoja: “...Bet kad Arkivys
kupas — hebrajų kalbos žino
vas, kuris pats Šventą Raštą 
išvertė iš originalo į lietuvių 
kalbą — išdrįstų parodyti drą
są užtardamas žydus prieš Hit
lerio satrapą, yra ženklas, kad 
net nacių okupacijoje lietuviai 
ir žydai palaiko draugiškus 
santykius, kurie buvo susidarę 
toje mažoje respublikoje, kai 
ji buvo atstatyta.

“Per 24 metus nuo to, kai 
Lietuva atgavo nepriklausomy
bę, žydai lošė svarbią rolę tos 
šalies politiniam ir ekonomi
niam išsivystyme. Nežiūrint to, 
kad; antisemitinės grupės rodė 
aktyvumą pastaraisiais prieš
kariniais melais, Lietuvos žydų 
visuomenė buvo saugiausia vi
soje lytų Europoje ir naudo
josi plačia laisve visuomeni
niam ir kultūriniam gyvenime. 
Lietuvos žydai rodo didelį lo
jalumą tai respublikai, ir Lie
tuvos Piliečių Sąjungoje, kuri 
organizuojama šioje šalyje, 
žydai ir lietuviai yra lygiai ak
tyvus.”

Vatikano laikraštis už 
tautų laisvę

“The Washington Star” sau
sio mėm 4 d, žinutėje “Vatican 
Paper Condemns Policy of 
Brute Force”, patiekia “Obser- 
vatpre Romano” sausio mėli. 3 
d. straipsnio ištrauką. Jis se
kantis: “laisvė, integritetas, 
saugumas visoms tautoms, dar
gi mažiausioms; joks nukrypi
mas nuo šių sąlygų negėli bū
ti toleruojamas. Vienos tautos 
noras gyventi neturi virsti mir
ties dekretu kitai tautai.”

Lenkijos ekspansija be 
agresijos?...

r “The Polish Review” antram 
numeryje įdėtas įžanginis 
straipsnis “Poland’s Historical 
Commonwealth. E x p a n s i o n 
without Aggresion”. Jame pa
minėta, kad 1918—1920 metų 
Lenkijos teritorija; tesudariubi

35% Lenkijos-Lietuvos Jogai
los laikų valstybės. Tos valsty
bės sienos buvusios imperijos 
maštabo. Lenkija tokių sienų 
pasiekusi be agresijos karų. Di
džiausią pažangą teritonaliame 
valstybės išsiplėtime Lenkija 
pasiekusi pasėkoje unijos su 
Lietuva. Suminėta Krėvos ak
tas ir Jogailos vedybos. Pasa
kyta, kad Krėvos aktas numa
tė visos Lietuvos teritorijos in
korporaciją į Lenkijos valsty
bę, nors tai niekada nebuvę 
įvykinta ir toji unija buvusi 
"lygaus su lygiais ir laisvo su 
laisvais”. Toliau suminėta bait- 
gudžių įtaka Lietuvos valstybė
je, kurią vėliau pakeitę lenkai. 
Krikštą Lietuva priėmusi iš 
lenkų rankų ir nuo to momen
to visas Lietuvos pasaulis per
ėjęs į lenkų įtakos orbitą. 
Straipsnyje išskaitliuotos gery
bės, kurios krikšto dėka- atite
kusios Lietuvos bajorijai.

Straipsnyje suminėta, kad 
1435 m. mūšyje ties Ukmerge 
lenkų kariai atėję į pagalbą 
unijos šalininkams ir numalši
nę opoziciją. Jame išgirstas 
Zigmanto I ir Zigmanto Augus
to II viešpatavimo “aukso lai
kotarpis”. Toliau prieinama 
Liublino aktas. Suminėta stip
rus Radvilos pasipriešinimas 
unijai. Jis esą aukščiau statęs 
“savo lokalinio autoriteto ii' 
svarbos interesus už Didžiosios 
Kunigaikštijos interesus”.

Straipsnyje prieinama šito
kios išvados: “Visi šių dienų 
Centrelines ir dalinai Rytų Eu
ropos obalsiai ir pasisakymai 
dėl reikalo keletai tautų susi
jungti krūvon prieš Vokietijos 
tiraniją ne tik anuo metu eg
zistavo Lenkijos istorijoje, bet 
buvo jau tada įgyvendinti. Tai 
esą įrodymas, kad jie ir vėl ga
li būti realizuoti.”

Straipsnio tendencija aiški 
be komentarų.

(Bus daugiau)

ĮVATOSNIOS
Britų lakūnai sugrį

žo iš Rusijos
LONDONAS, kovo 2d.— 

Britų aviacijos dalinys, kuris 
buvo sovietų teritorijoj, jau su
grįžo į Angliją.

Svarbiausias britų uždavinys 
buvo apmokyti sovietų lakūnus 
vartoti britų karo lėktuvus. 
Britai dalyvavo kovose ir nu
mušė 15 nacių, orlaivių.

Sugrįžusieji britai tvirtina, 
kad sovietų jauni lakūnai ro
do didelių gabumų ir labai grei
tai išmoksta vartoti britų lėk
tuvus.

— Japonų aviacija bombar
davo Tulagi salą, kuri randasi 
britų kontroliuojamame Solo
mon salyne.

— Tvirtinama, kad naujas 
J.V. karo laivas nuskandinęs 
priešo narlaivį Atlantike.

— Burmos sukilėliai žudo ne
ginkluotus britus ir padeda ja
ponams.

— Graikų valdžia nutarė 
šaukti kariuomenėn užsienyje 
išmėtytus savo krašto pilie
čius.

— Naciai areštavo 500? olan
dų. Jų tarpe yra universiteto 
profesorių.

Streikas Sustabdė 
Darbus Michigan 
City Dirbtuvėje

250 darbininkų, unijos narių, 
sustreikavo Michigan City, 
'Ind., dirbtuvėje, kuri priklau
so Weil-McLain kompanijai. 
Streikas kilęs ryšium su duok
lių kolektavimu unijai. Dirbtu
vė turi apie $80,000 karo kon
traktų išpildyti.
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JOHN BUCHAN Vertė A. VAIVADA

39-ni žingsniai
(Tęsinys)

Jis pažiurėjo į mane blankio
mis akimis, bet kai mano pa
siūlymas galiau su vargu dasi- 
kasė iki jo smegenų ir jis susi
vokė kame dalykas, tai jo vei
das nušvito beprasme šypsena, 
kurią visuomet randi pas gerai 
nusiteikusį stiklelių ragautoją.

“Ot, tai vyriškai!” jis apsi
džiaugė. “Ir nebus nė mažiau
sio keblumo, nė mažytėliausio! 
Čia akmenų krūva jau suskal
dyta, tai pačiam juos daužyti 
nė nereikia. Bet dėl. viso ko pa-

PETRONĖLĖ KINDERIENĖ, g 
po tėvais Juknevičaitė

Gyv. 5431 So. California
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 2 d., 2:40 vai. popiet, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus niet., Eržvilku apskr., 
Gaurės parap., Purviškių kai-, 
me. Amerikoj išgyveno 35 m.

Paliko dideliame nubudime 
vyrą Antaną, 2 sūnūs: Bro- g 
nislovą ir Antaną, seserį Oną 
Gijauskienę ir jos vyrą Juo
zapą, jų šeimyną, Scranton, 
Pa., švogerį Joną Pikčuną, jo 
moterį Petronėlę ir jų šeimy
ną ir daug kitų giminių, drau
gų ir .pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., kovo 6 d., 9.00 vai. 
ryto’ iš kopi. į šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioje at
sibus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Petronėlės Kinde- 
rienės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, g 
Sunai, Sesuo, švogeriai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

siimk ratukus ir atsivežk krū
vą ar dvi žvyro iš ano, ve, ak
menyno, kad matininkas nepa
manytų, kad tinginiaujam.”

Neatrodė, kad jis buvo labai 
girtas, jo galva dar dirbo.

“AŠ Aleksandras Turnbullas,” 
jis mane painformavo. “Ir jau 
septyni metai kaip kelius lopi- 
ju. Pirmiau, tai dvare prižiūrė
davau galvijų bandą. Mane kar
tais vadina ‘Keturakių1', mat, 
turiu akinius. Be jų neprima
tau. Tam matininkui tik pasi- 
lankstyk, pasakyk porą kartų 
“ponas inspektoriau” ir viskas 
bus tvarkoj! Pasimatysim po
piet!”

Pasiskolinau jo akinius ir su
prakaituotą kepurę. Nusivilkau 
švarką ir padaviau jam nuneš
ti namo. Rolei geriau suvaidin
ti pasiėmiau ir 
molinę pypkę, 
paaiškino man 
taisytojas turi
nulingavo atgal į lovą. Ta lova 
jam, matyt, ištikro labai rūpė
jo, bet nesistebėčiau, jeigu jį

namo viliojo dar ir nevisai iš
tuštinta. bonkutė. Nerimauda
mas sekiau jį akimis ir keikiau, 
kad greičiau kojų nepavelka. 
Man butų buvę riesta, jeigu 
jam nebūtų pasisekę įslinkti a i
duli pirm negu mano draugai 
pasirodė.

jo dvokiančią 
Jis dar truputį 
ką geras kelių 
daryti, ir tada

Mylintiems ? 
vėms, Ban- S

”■ S S ® Gėlės ]
•Eli O O n Vestuvėms.
į B | B’S I’ll jfl kietams, Laidotu-? 
į mt I K U vėms, Papuoš i-S 
«■mams. į
į GĖLININKAS = 
į 4180 Archer Avenue 5 
S Phone LAFAYETTE 5800 į

I
š IA Siunčiam Gėles■LOVtlKlS vbT&ii

— Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

Tai dabar man reikėjo keiti 
taisytojo rolę suvaidinti. Atsise
giau marškinių kalnierių ir jį 
atlenkiau, atidengdamas savo 
gerai apdegusį kaklą. Rudesniu 
negalėjo pasigirti nė -brolis A- 
leksandras Keturakis. Atsirai
tojau ir rankoves — ir prie 
progos galiu pasigirti, k-ad ma
no rankos nebuvo nė kiek blo
gesnės už raumeningo kalvio, 
nudegę, Užgijusių ž.ri du i va
goto:-. Tada tiek sudulkin u b - 
tus, kad jie net baltavo, sud ti
kinau ir kelnes, ir jas atsirai
tojęs, špagatu apiišj.u žeinia..’ 
kelių. Reikėjo pasiruošti nau
jam amatui ir veidą. Pasiėmęs 
saują dulkių apvedžiau jomis 
kaklą, nutepdamas ruožą, kur, 
kaip buvo galima spėti, pono 
Turnbullo rankos sustodavo kai 
sekmadieniais jis apšvarindavo 
savo veidą upelio vandeniu. Ži
nojau, kad profesionaliam ke
lių taisytojui dulkės gerokai 
ėda akis, todėl ir tą 'smulkme
ną sutvarkiau, paleisdamas sau 
į akis gniūžtę dulkių, ir tada 
jas gerokai patryniau. Tai atli
kęs, geresnės poros apžlibusių 
akių ir negalėjau reikalauti.

Užkandžiai, kuriuos politika:; 
Enrikas man buvo įdavęs, nuė
jo triobon su švarku, bet man 
pasiliko Aleksandro pietus, su
rišti į raudoną skepetaitę, todėl 
ju'os tuojau ir suskutau. Pasi
gardžiuodamas nurijau didelį

NAUJIENOS, Chicago, III

Kariaujančių Filipinų Vadai

tAUMK-JNA'UJlENŲ Fftoiuj
Douglas MacArthur (dešinėj), sveikinasi su 

Filipinų prezidentu Manuel Quezon. Nuotrauka pada- 
ryta dar prieš Japonu užpuolimą. U. S. Army Signal 
Corps photo.

CLASSIFIED A9S
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
OPERUOTOJOS SINGLE needle 

prie plaujamų dresių, .patyrusios. 
Pastovios geros kavalkų darbo ra
tes. 404 So. Racine Ave.

kad

SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIET. KULTŪROS 

DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, kovo 5 d., Liet. Svet., 
10413 So. Michigan Ave. 7:30 vai. 
vakaro. —S. Dilis, rast., 226 W. 110 
Place.

SLA 36 KUOPOS mėn. susirin
kimas įvyks treč., kovo 4 1942 m., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilan
kyti, taipgi kurie pasilikę su mo
kesčiais, būtinai užsimokėkite, 
neliktumėt suspenduoti.

—A. Kaulakis, fili. rast.
SLA. 226 KUOPOS susirinkimas 

įvyks šį ’trečiadienį, kovo 4 d., 
Armitage Hali, 3804 Armitage avė., 
7:30 vai. vak. Kaip visiems žino
ma, musų kuopa turi programėlius 
savo susirinkimuose ir šiame mi
tinge kalbės šios kuopos iždinin
kas J. Grigaitis apie Lietuvą. Ma
lonėkite dalyvauti skaitlingai.

—J. Naujalis, rast.
ASS’N OF LITHUANIAN PRO

PERTY OWNERS mėn. susirinki
mas įvyks treciad., kovo 4 d., 7:30 
vai. vak. Chicagos Liet. Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Sus-mas 
yra svarbus. Visi nariai namų savi
ninkai, būtinai malonėkite atsi
lankyti. —S. Kuneviče, rast.

MOTERYS SU GABUMU, siūti. 
Dalį laiko dirbti. Miss KRASEVI- 
CIUS, Central 3375.

OPERUOTOJOS COVERING ar
ba stripping mašinų. Bierdeman 
Paper Box Co., 606 N. Oakley Blvd.

PATYRUSIŲ “SINGLE NEED
LE” operatorkų, prie dresių. Nuo
lat darbas, gera alga. SMOLER, 
2300 Wabansia Ave.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbminku-DarbihinkiuReikia
MOTERŲ IR VYRŲ PRIE viso

kio darbo į restaurantus, Viešbu
čius, įstaigas. Geri darbai, gera 
mokestis. Modern Hotel, 879 North 
State St.

\ z

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų -Reikto

PATYRĖ JAUTIENOS DEŠRŲ 
kemšėjai. Pastovi, gera alga. Mr. 
Givney, Independent Casing Co., 
1335 W. 47th St.

Renka Knygas 
Ir Žurnalus 
Kareiviams /

šmotą lašinių, duonos ir nug5- j> ' PadaUgftlti 
nau vandeniu. Skepetaiten bu- U, \ **v***c<&
vo įspraustas ir rytinis laikraš- Gamybą 25 
lis, atėjęs jam per paštą. Jam ir 
buvo užadresuotas, todėl laik
raštį taip padėjau ant žemės, 
kad smalsios akys adresą būti
nai pastebėtų.

Beatai Luvo smarkiai apdulkė
ję, bet vis atrodė pergeri to- 

| kiam provincijos darbo pelei, 
koks kelių taisytojas turėtų 
būti. Todėl spardžiau į akmenis 
ir daužiau* į kelio grindinį, iki 
galiau batus gerokai apdraskiau 
ir iškraipiau. Tada reikėjo na
gais pasirūpinti — juos kan
džiojau ir braukiau į akmenis 
tol, kol gerokai aplaužiau ir su- 
skėliau. Žinojau, kad tie žmo
nės, su kuriais man reikėjo su
sidurti, neišleis iš akių nė ma
žiausio dalyko, todėl viskifo tu
rėjau ir pasirūpinti, 
driskusiai išvaizdai sustiprinti 
perplėšiau marškinius poroj 
vietų, taipgi nepasigailėjau nū 
kelnių, Akimis; vis sekiau vieš- 

' kelį, bet niekas iki šiol nepasi
rodė.

į bilis, 
! prieš 
I grįžo

Nuošimčius

4

KAJETONAS ŽIČKUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 1 dieną, 8:45 calandą va

karo, 1942 metais, sulaukęs pusės amž., gimęs Panevėžio apskr., 
Šedavos parap., Velžių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Elzbietą, po tėvais Mic- 
kaitę, 2 dukteris: Oną Petrulis, žentą Povilą ir Julia Senką, 
žentą Steponą, 2 anukus. 2 brolius, Juozapą ir Joną ir jų šei
mynas, 2 pusseseres, Elzbietą Walsh ir Veroniką Keisel ir jų 
šeimynas, švogerką ir švogerį Oną ir Povilą Garbauskus, švo
gerį ir švogerką Pranciškų ir Oną Mickus ir jų šeimas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų. "

Priklausė prie Jaunų Lietuvių Amerikoje Taut. Klubo.
Kūnas pašarvotas namuose, 6419 South Francisco Avenue, 

tel. Republic 6398.
Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, kovo 5 dieną, 1:30 vai. po

piet. Iš namų bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. KAJETONO ŽIČKAUS giminės, draugai ir pažįs

tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
MOTERIS. DUKTERYS ŽENTAI, BROLIAI, PUSSESERĖS, 

ŠVOGERIAI, ŠVOGEEKOS IR GIMINĖS.
Laid. Direkt. S. P. Mažeika, Tel. YARDS 1138—1139:

STANISLOVAS KAZLAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 2 d., 1:50 vai. ryto, 1942 

metais, sulaukęs pusės amž., gimęs Lietuvoje, Mažeikių apskr., 
Vekšnių parap., Tučių kaime. Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliūdime moterį Kotryną, po tėvais Ba- 
celaitę, sesers dukterį Josephine Pzytula, ir jos vyrą Frnnk, švogerį 
Frank Gudas, jo moterį Oną, švogerką Veroniką Raubunienę ir jos 
vyrą Victor ir jų šeimynas, švogerį Joną Stenson, jo moterį Ma
rijoną, švogerį Stanislovą Marušką ir jo moterį Grasildą ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje senus tėvelius, se
serį ir brolį.

Kūnas pašarvotas namuose. 2555 West 45th St. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, kovo 7 dieną, 8:30 vai. ryto iš namų į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, kurioje atsibus gedulingos 
pamaldos už velionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Kazlausko giminės, draugai ir pažįsta
mi esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
MOTERIS, SESERS DUKTĖ, ŠVOGERKĄ, ŠVOGERIAI IR 

GIMINĖS.
Laid. Direkt. J. Eudcikis, Tel. YARDS 1741.

Savo ap-

Pereito pirmadienio vakare 
Donald M. Nelson, karo gamy
bos viršininkas, pasakė kalbą 
per radiją. Jisai ragino fabri
kantus ir darbiųinkus dėti dau
giau pastangų ir pralenkti tas 
ribas, kurias ^leseniai minėjo 
prez. Rooseveltas gaminimui 
tankų, lėktuvų ir kitokių karo 
pabūklų ir reikmenų. Nelson 
prašė padauginti gamybą 25 
nuošimčius, palyginus su tuo, 
kokia gamyba yra šiandien.

Tarp ko kita Nelson patarė 
samdytojams ir darbininkams 
sudaryti bendras tarybas, ku
rios rūpintųsi darbingumo iš
vystymu ir darbo eigos sklan
dumu.

■Daugiau 
gų ir apie 
■lų surinko Englewoodo apylin
kės civilinės apsaugos viene
tas. Skaitomoji medžiaga tapo 
surinkta į pusantros valandos 
laiko pereitą sekmadienį. Ši die
na buvo Englewood apylinkėje 
paskelbta kaip knygų rinkimo 
diena.

nei 1,000 tonų kny 
8,000 kopijų žurna-

Paštas Pardavė 
Bonų Už $26,953,000

MAŠINISTAS, PATYRĘS, atyd- 
žiai peržiūrėti mašineriją. Reikia 
turėti savus įrankius. Pastoviai, 
viršlaikis. Interstate Machinery 
Co., Inc. 1431 W. Pershing Road.

REIKIA PATYRUSIO HANDY 
MAN į rakandų krautuvę, nuolat 
darbas geram vyrui. 1400 Broad
way, Phone GARY 21902.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CLEANING SHOP ir TAILOR
ING parsiduoda, biznis gerai išdir
btas. Nauji įrengimai. Pigiai parsi
duoda. Box 2596, 1739 So. Halsted 
Street.

BALTRAMIEJUS 
ANTANAS GALKIS 

1307 E. Main St., 
St. Charles, III.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 2 d.,6:00 vai. ryto, 1942 
m., sulaukęs 54 metų amž., 
gimęs Lietuvoje, • Šeduvos 
mieste, rugpiučio 24, 1888.

Paliko dideliame nuluidime 
moterį Emiliją, po tėvais Ra- 
potavičiutę, dukterį Emiliją 
Norkaitienę, žentą Edvardą, 
Antaną Norkaitį, seserį Oną 
ir švogerį Lauriną Sulkis, ir 
jų dukterį, kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Russell 
Norris Funeral Home, kam
pas 3rd ir Walnut St., 
Charles, Ill.
trečiadienį, 
vai. popiet, 
nulydėtas į 
St. Charles,

Visi a. a. Balt. Antano Gal- 
gio giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Duktė, Žentas ir Giminės.

St. 
Laidotuvės įvyks 
kovo 4 d., 1:30 
Iš koplyčios bus 
Union kapines, 

III.

URŠULĖ KANTAUSKIENE, 
po tėvais Lukšaitė

Gyv. 4610 So. Spaulding Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 1 d., 3:35 vai. popiet, 
1942 m., sulaukus žilos senat
vės amžiaus, gimus Liet., 
Senoje Žagarės parap., Kau
no gub., Lizikų kaime. Ame
rikoj išgyveno 28 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Mateušą, sūnų Juozapą, 
marčią Oną, anūką Mateušą, 
dukterį Malviną Stankus, 
žentą Povilą, anūką Adolfą ir 
jo šeimą ir anūkę Malviną, 
pus-brolio vaikus Adolfą, jo 
žmoną Dorą ir jų šeimą ii' 
Gustą, pusbrolio vaikus, mo- 
Gustą, pusbrolio vaikų mo- 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Velionė buvo Biblijos Ty
rinėtoja.

Kūnas .pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ąve. Laidotuvės įvyks 
tree., kovo 4 d., 1:30 vai. po
piet. Iš koplyčios bus nuly
dėta į 
pines.

Visi 
kienės

Lietuvių Tautiškas ka-

a. a. Uršulės Kantaus- 
giminės, draugai ir 

pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. 

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Suntts, Marti, žentas, Anū
kai, Pusbrolio Vaikai ir Gi
minės.

Laid. Direkt. J. F. Eudcikis, 
Tel. YARDS 1741.

Atrodė, kad tas autoino- 
kurį buvau pastebėjęs 
pusvalandį, apsisuko 

namo.
(Bus daugiau)

Chicagos Taksai 
1942 Metais 
Bus Didesni

*

Chicagos pastas pardavė ap
sigynimo bonų už $26,953,025 
ir apsigynimo ženklų už $9,- 
566,812. Tiek bonų ir ženklų 
jis pardavė laikotarpy nuo ge
gužės mėnesio 1 dienos 1941 
metu iki vasario 28 d. 194Ž 
metų.

JT nie-

Mokins Daugiau Mo 
terų Pirmosios 
Pagalbos Teikimo , i

Raudonojo Kryžiaus Chica
gos skyrius ateity stengsis duo
ti didesniam skaičiui moterų 
pamokas, kaip suteikti pirmąją 
pagalbą ir kaip prižiūrėti ligo
nius namie. Dabartiniu laiku 
šias pamokas gauna 15,000 mo
terų.

PAULINA KANAPK4ENE-, 
tėvų pavardė—SimonaviČiutė

Mirė kovo 2 d., 2:40 vai. po 
pietų, sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoje: Suvalkijoj, 
Šventežeriu parap., Mikeičių 
kaime. Amerikoj išgyveno 
apie 33 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą vyrą Juozapą, 6 duk
teris: Agnes ir žentą Lou 
Gorup ir jų šeimyną, Kathe
rine ir žentą John Husar ir 
jų šeimyną, Ann ir žentą Wil
liam Husarik ir jų šeimyną, 
Pauline ir žentą Louis Spo- 
lec ir jų šeimyną, Marcellą 
ir žentą Paul O‘Mara, ir Jo
sephine; 3 sūnūs: Charles, 
Joseph ir Anthony; 2 seseris: . 
Martha Majauskienę ir jos 
vyrą Antaną ir jų šeimyną ir 
Elzbietą Lazauskienę ir jos I 
šeimyną ir brolienę Simana- I 
vičienę ir jos šeimą, daug ar- Į 
timų giminių, draugų ir pa- I 
žįstamų.

Kūnas pašarvotas ' namuose, 
1011 West 61st St. Laidotuvės Į 
įvyks penktad., kovo 6 d., j 
9:00 vai. ryto kūnas bus iš- | 
lydėtas iš namų į Our Lady 
of Solace parapijos bažny
čią, 62nd ir Sangamon avė., 
kur atsibus pamaldos už ve- i 
lienės sielą, o po pamaldų 
kūnas bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi giminės, draugai ir 
pažįstami esat prašomi lanky
tis Į šermenis ir dalyvauti ! 
laidotuvėse.

Patarnauja laid, direkt. S. 
M. Skudas. Dėl platesnių in
formacijų prašome pašaukti 
jo ofisą telefonu MONROE 
3377.

1941 
įkainuotos 
aukščiausi 

Ta- 
Chi- 
kad 
ktir

Chicagos taksai 
tams yra $9.89 nuo 
$100 vertybės. Tai 
Chicagos istorijoje taksai,
cinu Civic Federation of 
cago įspėjo savo narius, 
1942 metais tenka laukti 
kas aukštesnių taksų.

Reikalauja Pagrei 
tinti Aukštųjų 
Mokyklų kursų

Chicagos mokyklų taryba 
svarsto planą, paruoštą aukš
tesniųjų mokyklų kursui pa
greitinti. klaną įteikė mokyk
lų tarybai J. Valstijų švietimo 
Ofiso Karo Metų Komisija. Pla
nas numato greitesnį kursą 
tiems mokiniams, kurie tikisi 
vėliau stoti į kolegijas. Tuos gi, 
kurie nemano toliau mokintis, 
norima mokslinti daugiau 
praktiškų užsiėmimų, kaip pav. 
ūkio darbų.

Gatvekarių Kompa 
nijų Pajamos 
Pakilo

Gatvekarių kompanijų ir prie
miesčių traukinių pajamos pe
reitą menesį žymiai pašoko auk
štyn. Priežastis: Chicagos ir 
apylinkės gyventojai mažiau 
vartoja automobilius.

Ieškos Geležies Ir 
Plieno Laužo Gelž 
keliu Kiemuose

William S. Morehead, Illinois 
Central geležinkelio generates 
inventoriaus prižiūrėtojas, pa
skelbė, kad esą jo žinioje dar
bininkai ieškos visose šia' gele
žinkelio šapose, visuose kiemuo
se ir visuose šalikėliuose gele
žies ir plieno laužo, tinkamo ka
ro reikalams.

Firma Apdovanos 
Saugius Savo 
Šoferius

REAL ESTATE FOR SALE
___Namai-žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 

namus, lotus, farmas ir bizpius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.

ŠEŠIŲ KAMBARIŲ COTTAGE.

10 kambarių mūrinis namas, 2 
karvėms tvartas,,

.Willet Company ir Willet 
Motor Coach Company trečia
dienį suteiks dovanas 121-m sa
vo šoferiui, kurie operavo ma
šinas penkis metus ir per tą 
laiką neturėjo ne vienos arti
mesnės nelaimės.

Vitaminai Armijai
Brigados generolas Joseph E. 

Baržynski, komanduotojas Chi
cagos srities provijahto stoties, 
pareiškė, jogei ateity jis rei
kalausiąs iš pristatytojų ‘“tur
tingesnių miltų” armijai to
kių, kurie turi reikalingų vita
minui ir mineralų, 
armijai produktai, 
rolas Baržynski, 
standartus, kuriuos

Perkamieji 
sako gene- 
tUri siekti 
nusako fe

deralinis maisto ir vaistų 
tymas.

6 Žuvo Gaisre
GLADWIN, Mich.

40 akrų ūkis, Illinois.

80 akrų ūkis, Indiana. 
Greitam pardavimui.

J. VILKISIUS, 
6825 So. Western Avenue

REPublic 2742.

DU NAMAI, 2 TUŠTI lotai. Sa
vininkas paaukoja viską arba dali
mis. 5134 Millard Ave. 5138 Millard 
Ave. McGrath, Beverly 7831.

LOTAS PARDAVIMUI, 7117 So. 
Mozart St. JAMES DEER, 7259-So. 
Maplewood Ave. Tel. PROspect 
1067.

FURNITURE-FIXTUREFUK-SALĖ 
Rakandai ir (taisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congolęum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

ista-

Netoli 
nuo šio miestelio gyvenančio 
ūkininko name kilo gaisras. Ne
laimėje žuvo pats ūkininkas, 
George Long 33 metų, jo žmo-. 
na Evelyn 24 metų ir keturios 
jų dukterys — Elinore May 7 
mefų, Barbara Jean 6, Ruth 
Ellen 5 ir Ida Belle 11 menę- 
siu

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI cash—
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile/'kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik naCionaliai 
žinomi daiktai randasi pj*s mus.

ALIŠAUSKAS, SUNŪS, 
6343 So. Western.' Ave.

Chicago, Ill. Tel. j^EPublic 6051

e

Stengiasi Apsaugot 
Kareivių Interesus

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

z Municipalinio teismo vyriau
sias teisėjas Edward S. Šclref- 
ler išsiuntinėjo laišką kitiems 
municipalio teisino teisėjams, 
ragindamas, juos apsaugoti in
teresus, kur galima, vyrų pa
imtų kariuomenėn. Pavyzdžiui, 
jeigu pašaukto kariuomenėn as
mens šeimai grūmotų išmeti
mas iš buto, tai nurodoma, kad 
pagal įstatymus duodama trys 
mėnesiai tokioms šeimoms su
tvarkyti reikalus. Be to, teisė
jas Scheffler paskyrė advokatą 
Poynton, kaipo teismo draugą, 
tokius kareivius teisme atsto
vauti, kurie neturi savo advo
kato.
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NORI, KAD SAMDYTOJAI KOLEKTUO- 
TŲ TAKSUS Iš ALGŲ

KONGRESAS TURI UžGIRTI SUMANYMĄ

Iždo departamento sekreto
rius Morgenthau kreipėsi į Kon
gresą su planu, pagal kurį sam
dytojai išimtų is samdinių al
gų tam tikrą nuošimtį federa- 
lios valdžios taksams apmokė
ti. Morgenthau planas, jeigu 
Kongresas jį užgirs, veiks to
kiu budu:

Jeigu pavienis žmogus uždir
ba tik 16 dolerių savaitėje, tai 
taksai iš jo algos nebus atitrau
kiami. Jei vedęs žmogus uždir
ba savaitei 32 dolerius, tai ir 
iš jo algos nuošimtis taksams 
nebus atitraukiamas. Jeigu ve
dęs žmogus turi vaiką, kurį 
tenka užlaikyti, tai vaiko už
laikymui skiriama $8.50. Iš to
kio žmogaus nebus atitraukia
mas nuošimtis taksams net jei
gu jis uždirbs $40.50 savaitei.

Dabar, jeigu pavienis asmuo 
uždirba daugiau nei $16 savai
tei, jeigu jis pav. uždirba $30. 
tai iš jo perviršio 14 dolerių 
(iš 30 dol. atėmus 16 dol.) sam
dytojas pjims 10 nuošimčių tak
sams ir pasiųs juos iždo depar
tamentui. Tai bus $1.40 savai
tėje., Kuomet metai sukaks ir 
žmogui reikės income taksus 
mokėti, tai valdžia tuomet ši
tuos jau sumokėtus pinigus pri
pažins kaip sumokėtus taksus.

Tačiau tenka pabrėžti, kad 
kalbamas planas yra tik suma
nymas, tik pasiūlymas kongre
sui priimti. Ar kongresas pla
ną užgirs, patirsime vėliau.

Pratęsė Laiką 
Užsiregistruoti

Jungtinių Valstijų advokatas 
Albert Woll praneša, kad apie 
5,000 svetimšalių iš Amerikos 
priešų šalių neužsiregistravo 
Chicagoje, nors laikas registra
cijai išsibaigė. .Woll sako, kad 
registruotis laikas bus pratęs
tas dar iki kovo 31 dienos. 
Kurie neužsiregistruos iki to 
laiko, tai bus skaitomi kaipo 
galimi sabotažu inkai. Jie gali 
būti internuoti iki karo pabai
gos. Viso Chicagoje užsiregist
ravo iki pereitos savaitės galo 
41,956 asmenys. >

Ką Turime Valgyti, 
Kad Karą 
Laimetummėm

The Federal Security Agen
cy išleido biuletenį, kuris nu
rodo, ką Amerikos žmonės tu
ri valgyti, kad butų pakanka
mai stiprus karui laimėti. Pa
sak to biuletenio reikia valgy
ti ir gerti:

Pienas ir pieno produktai; 
ypatingai pieno produktai turi 
būti duodami vaikams.

Apelsinai, tomatės ir grape
fruit, arba žali kopūstai.

Geltonos arba žalios daržo
vės — kai kurios žalios, kitos 
virtos.

Kitokios daržovės.
Iš mėsų geriausia valgyli 

paukštieną ir žuvį; reikalinga 
ir kitokia mėsa. Kiaušinių pa
tariama valgyti bent tris, keti/- 
ris per savaitę. Priedo pata
riama dietai vartoti sviestas ir 
kiti vitaminais turtingi maisto 
produktai ir riebalai.

Amerikos žmonės ir praeity 
panašia dieta naudojosi. Bet 
svarbu, kad maistas butų įvai
rus.

Pensionierius 
Prašo Darbo

Michael J. Hardiman, 4553 
N. Claremont avė., išėjęs pen
sijon 63 metų policininkas, krei
pėsi į Chicagos apsaugos vir
šininkus prašymu paskirti j’į 
bet kuriai civilės apsaugos tar
nybai, kur jo patarnavimas ga
lėtų tikti.

Penkta Kolona 
Sulaikyta, Sako 
General. Prokuroras

* Kalbėdamas Amerikos Advo
katų Sąjungos atstovų suvažia
vime, vykstančiam Edgewater 
Beach kotely, J. Valstijų gene
ralinis prokuroras Francis 
Biddle pareiškė: Amerika yra 
pažebojusi penktąją koloną, 
pažebojusi ją nevartodama to
kių brutalių priemonių, kokias 
vartoja Vokietija.

Reguliavimas svetimšalių 
priešų visųpirma atliekamas 
registracija. Pavojingiems prie
šų valstybių piliečiams kai ku
riose vietose uždrausta gyven
ti Kiti, bendrai jų nedaug, pa
talpinti koncentracijos stovyk
lose. Dar kitų veikla ir judėji
mas prižiūrimas.

Svetimšalių nepiliečių J. Val
stijose esama apie 5,000,000. 
Iš to skaičiaus apie 1,000,000 
paeina iš dabartinių J. Valsti
jų priešų šalių.

Nauja Drabužių Eilė 
Bus Apkarpyta

Karo gamybos taryba Wash
ington© išleido patvarkymus, 
kurie liečia vyriškų rūbų siu
vimą. Pagal tą patvarkymą už
lenkimai kelnių draudžiami. 
Dviejų kelnių su vienu švarku 
siuvimas panaikinamas. Kelnės 
turės būti siauresnės. Bruslo- 
tai nebeturės atlapų. Liepiama 
panaikinti įvairius pridėčkus 
tuksydoms ir vadinamiems for- 
tnaliems drabužiams, švarkai 
numatyti siūti apie’tris ketvir
tadalius colio trumpesni, negu 
nešiojami dabartiniu laiku. Pal
tams diržai, kvoldai panaikina
mi taipgi.

Trumpai kalbant, karo gamy
bos taryba nuomato amerikie
čiams juo papraščiausius nau
jus drabužius, pasiutus iš ga
limai mažiausio kiekio medžia
gos.

Apskaičiuojama, kad pagal 
tarybos patvarkymus galima 
bus pagaminti 26 nuošimčius 
švarkų daugiau ir 10 nuošim
čių paltų daugiau iš tokio pat 
kiekio medžiagų, koks buvo iki 
šiol suvartojama drabužiams. 
Bendrai karo gamybos taryba 
tikisi, dėka kalbamų patvarky
mų, sutaupyti tarp 40,000,000 
ir 50,000,000 svarų vilnų karo 
reikalams.

Peoria Kovoja Iš
tvirkavimo Namus
Įspėja tų namų savininkus už

daryti biznius

Britų Parašiutininkai Prancūzijoje

INA I V-AC1V1IL lelcpilUlU

Anglu jurininkai mojuoja pro juos praplaukiantiems britų parašiutinin
kams, mažuose, bet labai greituose laiveliuose. (Parašiutininkai grįžta iš Prancū
zijos, kur jie padarė netikėtą užpuolimą ir sunaikino nacių radijo stotį.

Peoria Junior Chamber of 
Commerce išleido pareiškimą, 
kad prostitutės užkrečia ligo
mis kareivius. Biznierių orga
nizacija įspėjo tokių vietų 48 
savininkus uždaryti namus. Jei 
savininkai įspėjimo nepaklau
sysią, tai vaizbos butas pa
skelbsiąs viešai jų vardais ir 
pavardes.

Ragina Kontroliuoti 
Paskirstymą Visų 
Reikmenų

Iždo sekretorius Morgenthau 
įteikė Kongresui programą, ku
ri yra taikoma sukelti $7,600,- 
000,000 karo reikalams. Įteik
damas prograntą, jis akcentavo, 
jogei šaliai apsaugoti nuo in
fliacijos, taksams taip didėjant, 
reikalinga įvelti valdžios pa- 
skristymas visoms civilių gy
ventojų suvartojimo reikme- 
nėms.

Kai kurie Washington kores
pondentai numato, kad reikme
nių kainos žymiai pašoks auk
štyn, kai Kongresas priims 
Morgenthau siūlomą programą.

$22,000,000
Daugiau Taksų 
Negu Pernai

—*-------
Vidaus pajamų kolektorius 

Carter H. Harrison pareiškė 
antradienį, kad income taksų 
nuo sausio mėnesio 1 dienos 
iki vasario mėnesio galo šįmet 
jau sukolektuota Chicagoje $52,- 
466,159. Pernai per tą patį lai
ką buvo sukolektuota $30,405,- 
855. Reiškia šįmet sukolektuo
ta 22 milionai dolerių daugiau.

Pernai per šį laikotarpį su
mokėjo taksus 86,500 asmenų, 
o šįmet juos sumokėjo jau 
211,200 asmenų — tiksliau pa
sakius, tiek išpildytų taksų 
blankų gavo kolektoriaus raš
tinė.

Kolektorius sako, kad prade
dant trečiadieniu jo ofisas bus 
atidaras taksų mokėtojams iki 
9 valandos vakaro kasdien. Har
rison nurodo, kad kasdien jo 
ofisus atlanko apie 5,000 tokių 
žmonių, kurie ieško pagalbos 
taksų blankoms išpildyti.

Dar Trūksta $250,000 
Raudonojo, Kryžiaus 
Kvotai

Raudonojo ' Kryžiaus kvota 
Chicagoje buvo paskirta suma 
$3,750,600. Pirmadienį, kovo 2 
dieną, kvotai užbaigti tetruko 
tik $250,000.

JACK SWIFT

Politikai Vyksta 
Prakalboms
Douglas ir Wright išvykstu šią 

savaitę, Brooks ir McKeough 
ateinančią

Nominacijų balsavimai įvyks 
balandžio 14 dieną. Ta diena 
ne taip jau toli. Taigi politikų 
kalbos pradeda įsisiūbuoti, šią 
savaite išvyksta prakalboms 
Chicagos universiteto profeso
rius ir Chicagos aldermanas 
Paul H. Daugius, kuris kandi
datuoja nominacijai į senato
rius demokratų partijoje. Gi 
Warren Wright vyksta su pra
kalbomis kaipo Yepublikonas.

Jų priešininkai, dabartinis 
senatorius Brooks ir demokra
tų reguliarios organizacijos no
minuotas kandidatas . Mc
Keough, ruošiasi pradėti kalbų 
maršrutą ateinančią savai'.ę.

Įspėja Nekelti 
Ready Peraukštai

Buvęs Chicagos Real Estate 
tarybos pirmininkas, Morgan 
L! Fitch, įspėjo Chicagos na
mu savininkus nekelti rendu už 
butus perdaug aukštai. Perauk- 
štas rendų kėlimas, sako jis, 
gali įvelti į rendų reikalus “biu
rokratinę kontrolę”, kitaip ta
riant, valdžios kontrolę.

Fitch savo įspėjimą padarė 
laiške, rašytame dabartiniam 
Chicagos Real Estate tarybos 
pirmininkui, Thomas J. Flemin- 
gui.

Nori Suorganizuoti 
22,000 Ugniagesių 
Padėjėjų

Chicagos apsaugos komisija 
nori suorganizuoti 22,000 vyrų, 
kurie galėtų tarnauti, kaipo ug
niagesių padėjėjai, opos momen
tui iškylus. Tuo reikalu antra
dienį buvo sušaukti pasitarimui 
104 miesto apylinkių koman- 
d notoj ai. Norėta jų rekomen
dacijos pageidaujamai ugniage
sių jėgai sudaryti. Pageidau
ta, kad jie rekomenduotų tin
kamus asmenis šiam tikslui.

Suspendavo Mokyto
ją Už Priešingumą 
Draftui
Neseniai spauda- plačiai išgar
sino įvykį, kuriame David Nay- 
vall viešai pareiškė nesiregis- 
truosiąs draftui.

Ryšium su tuo įvykiu Hyde 
Park aukštosios mokvk’os mo- • *-
kytoja, p-ia Rose K. Joyce 
(1545 East 60th st.), paraše 
Nayvall’ui laišką, sveikindama 
jį parodžius įsitikinimų drą
są. Mokyklų superintendentas 
Johnson paskelbė, kad moky
toja dėl to laiško tapo suspen
duota ir kad mokyklų taryba 
iškelia moteriškei teismą, c

Mažoji Pramonė 
Eiliuojama Karo 
Reikalams

Smulkiųjų biznierių organiza
cijos Illinois valstijos preziden
tas, Frederick A. Virkus, antra
dienį pareiškė, kad stambioji 
pramonė turi daugiau karo kon
traktų, ne kad gali išpildyti. 
Dabar atėjo laikas, sako jis, ir 
smulkiajai pramonei gauti dau
giau tokių kontraktų.

Virkus tapo paskirtas ir an
tradienį pradėjo eiti pareigas, 
kaip narys pulk. Donald Arm
strong štabo, kurs parūpina fa
brikams karo užsakymus Chi
cagoje ir Chicagos srity. Vir
kus dėsiąs ypatingų pastangų 
gauti daugiau karo kontraktų 
mažosioms dirbtuvėms.

Pragyvenimo 
Kaštai Pakilsią 
20 Nuošimčių

Kalbėdamas Evanstono foru
me, Northwestern universiteto 
profesorius; James R. Hawkin
son pareiškė, kad iki šių metų 
pavasario pragyvenimo kaštai 
J. Valstijose bendrai pakilsią 
2’0 nuošimčių, palyginus juos su 
1939 metų rugsėjo mėnesio ka
štais. Tačiau netenka manyti, 
kad pragyvenimo kaštų kilimas 
užgaus gyventojų sveikatą. 
Greičiau bus apkarpytas varto
jimas tokių reikmenų, kurios 
nėra būtinos gyvenimui.

WE CAN HARDLY CALL IT A TELESCOPE. 
THE SMALL END IS AIMED AT THE SPOT 
DESIRED, AND THE LIGHT RAYS ARE ' 
MAGNIFIED AND THROWN ON THIS SCREEN 

FOR OBSERVATION.

PILDO INCOME TAX BLANKAS “NAUJIE
NŲ” RAŠTINĖJ FEDERALINĖS VALDŽIOS 

ATSTOVAS
_____  _ I

PATARNAUS GERAI ŽINOMAS LIETUVIS —
A. S. WALONS (VALŪNAS)

Jungtinių Valstijų Federate valdžia atsiuntė į 
“Naujienų” raštinę A. S. Walons (Valūnas), Internal 
Revenue Deputy Collector, pagelbėti lietuviams išpildyti 
Income Tax blankas ir duoti atsakymus liečiant klausi
mus apie Income Taksus.

P-as Valūnas bus “Naujienų” raštinėje iki kovo 15 
dienos, nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakare. Išpildymas 
blankų ir notarizavimas bus teikiamas veltui.

Kiekvienas turi turėti savo skaitlines pilnai pada
ręs, nes tiktai 15 minučių laiko skiriama ypatai.

KAS TURI PILDYTI INCOME TAX BLANKAS?
/

a) Kiekvienas nevedęs žmogus, pilietis ar ne pilie
tis, kurio įplaukos buvo $750.00 ar daugiau — iš algos, 
nuošimčių, dividendų, nuomų, pelno iš pardavimo namų, 
stakų ir t.t. per 1941 metus;

b) Vedę žm,onės, kurių įplaukos buvo virš $1,500.00,
nežiūrint kiek vaikų turėtų. Kredito po $400.00 galima 
imti už kiekvieną vaiką, kuris yra 18 m. amž. ar ma
žiau; ! '

c) Biznieriai turi išpildyti blankas, jeigu įplaukos 
(Gross Incime) buvo $1,500 ar daugiau.

Income Tax blankos turi būti išpildytos ir priduo
tos nevėliau kaip kovo (March) 16 d., 1942 m.

REIKALAUJA ELEKTROS KĖDĖS
JAUNAM GALVAŽUDŽIUI

CLARENCE McBONALD TEISME, KALTINAMAS NUŽUDY
MU MERGINOS DOROTHY BROZ

Antradienį, kovo 3, krimina
liniame teisme, teisėjo Dunne 
kameroje pradėtas nagrinėji
mas bylos, iškeltos Clarence 
McDonaldui, 17 metų vaikinui, 
kuris prieš savaitę nužudė taip
gi 17 metų merginą Dorothy 
Broz. McDonald nušovė mergi
na vidurmiesčio teatre.

McDonald sako, kad jis trok
štąs mirties bausmės, kad jam 
nebesinori gyventi dabar, kai 
buvusi jo draugė yrą žuvusi. 
Valstybės gynėjai pareiškė, kad 
jie reikalaus McDonaldui elek
tros kėdės.

Kaltinamojo gynėjas, advo
katas Donald D. Rogers, reika
lauja, kad bylos nagrinėjimas 
teisme butų atidėtas dar 30 die
nų, kad jo klijentą galėtų išek- 
zaminuoti bešaliai psichiatrai-

Jos Pasižymėjo 
Bonų Pirkimu

John G. Gallaher, krašto ap
saugos sutaupų pirmas admini
stratoriaus pavaduotojas, an
tradienį pareiškė, kad pirkimu 
bonų ir apsigynimo ženklų la
biausia pasižymėjo moterys, gi
musios svetimose šalyse, bet 
dabar gyvenančios šioj šaly ir 
valančios ofisus. Suprantama, 
jos negali lygintis turčiams 
pirktų bonų sumomis. Bet pa
gal savo uždarbius jos pralen
kė kitas bonų pirkėjų grupes.

Žuvo Aviatorius
Chicagoje gauta žinia, kad 

ži.Vo chicagielis karo lakūnas, 
leitenantas Frank D. Case. Ji
sai žuvo aktyvioj J. Valstijų 
aviacijos tarnyboje.

16 Moterų
Kandidatuoja 
Nominacijoms

Viso 800 kandidatu Illinois 
valstijoj

Balandžio 14 dieną įvyks no
minacijų balsavimai. Illinois 
valstijoje nominacijoms kandi- 
dotų yra daugiau nei 800. Jų 
tarpe randasi 16 moterų. Iš tų 
šešiolikos 13 kandidatuoja re- 
publikonų sąrašu, o trys demo
kratu. L.

Įsakė Sumažinti 
Rendas

X

Įsakymas liečia 20 bendruo
menių 13-koje valstijų

Federalinis kainų administ
ratorius Leon Henderson pe
reitą pirmadienį įvardijo 13 
bendruomenių (communities), 
kuriose rendos turi būti suma
žintos į 60 dienų. Jeigu namų 
savininkai nesumažinsią rendų 
į tą laiką, tai valdžia jas suma
žins, įspėjo Henderson.

Įsakymas liečia daug maž 8,- 
000,000 žmonių. Tarp didesnių
jų miestų, kuriuos Henderson 
įvardijo, yra Detroit ir Cleve
land. Tarpe kitų įvardytų mies
tų yra šie: South Bend, In L, 
Bridgeport, Conn , Schenectady, 
N. Y„ Youngstown, O., Water
bury, Conn.

Įsakymas liepia suminėtų a- 
pylinkių rendas sumažinti iki 
balandžio mėnesio 1941 metų 
lygio.




